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Vengrijoj Kauja Valdžia; 
Negj Pašalino Jo Draugai

Izraelio jėgos puola egiptie- ginti užpultą Egiptą, paleido dromus ir kitas vietas ir oku- 
čius Egipto žeriiėje. Anglija savo jėgas ant Egipto. Jų or- pavo Suezo zoną. Ir vis tai 
ir Francija,. tačiau, vietoj laiviai išbombardavo aero- vardan “taikos”.

Britanija ir Francija jau Iškelia
Savo Ginkluotas Jėgas Egipto Žemėj

i ■ 1LONDON. - - Britanijos ir 
Franėijos parašiutininkai už
ėmė Port Said aerodromą ir 
tiltus apylinkėje. Invazija 
eina pilnu tempu.

, Prieš /tai Britanijos ir 
Franėijos oro jėgos bombar
davo Egipto aerodromus, ži
nomus koncentracijos punk
tus. Sakoma, kad buvo su
naikinta didžiuma Egipto or
laivių, Bu^ę sudaužyta ne-

Didelė Katastrofa 
Kasykloj Novaškotijoj

SPRINGHILL; N. S. — 
Įvykus ekąplpzijai anglies 
kasykloje, buvo, susidaręs 
mirties; /pavojūs kasykloje 
esantiems mainieriams, ku
rių buvo arti 120, bet nema
žą dalį faiainierių išgelbėjo.

Šiuo tarpu, kasykloje ran
dasi tiktai 24, Veikiausiai jie 
bus žuvę. Anksčiau buvo žu
vusių 13, Reiškia, viso, aukų 
37 mainieriai, kurių du žuvo 
gelbėdami draugus. Išgelbė
ta 88.

Nekurį laiką buvo mano
ma, kad riebus galima, išgel
bėti nei vieno. Pasirodė i kad 
išėjimas kitą šafta nebuvo 
užkirstas. Jie laike eksplozi
jos buvo 5,400 :pedų po že
mėmis. i • ■

mažai ir tankų.
Iš oro buvo bombarduoja

ma. Kairo-radio stotis. Egip
to žiniomis, nemažai žmonių 
buvo užmušta^

Egiptiečiai smarkiai pasi
priešinę parašiutininkams, 
bet abejotina, kad jie galės 
atlaikyti šių dviejų šalių jė
gas.

'NEW YORK. — Jungti
nės Tautos savo susirinkime 
priėmė rezoliuciją, reikalau
jančią sulaikyti mūšius. Prie
to, jos nutarė pasiųsti į Vi- 
durryčius JT miliciją, kuri 
saugotų Izraelio - arabų sie
nas, kad neįvyktų susikirti
mų. Ar kas išeis iš to, sun
ku pasakyti.

Atrodo, jog tai tik planas 
sulaikymo tiesioginio veiki
mo prieš agresorius.

Britanija ir. Francija, jei
gu jos neturėtų kitokių pla
nų, nebūtų veržusios į Egip
to žemę. Maža tokių, kurie 
tiki, kad tai policinis žygis, 
kaip Edenas bando teisintis. 
Joms rūpėjo okupuoti kanalo 
zoną ir tokiu būdu paimti 
kanalą į savo rankas. Izrae
lio užpuolimas ant Egipto ir
gi buvo dalis to plano.

Jungtinės Tautos savo su
sirinkime taipgi pasmerkė 
Tarybų Sąjungą ‘ už talką 
.Vengrijos vyriausybei nu r

BUDAPEŠTAS. — Kadan
gi I. Negio vyriausybė nega
lėjo atsteigti tvarkos (deši
nieji nacionalistai pradėjo 
žudyti kairiuosius, deginti 
gatvėse literatūrą ir 1.1.), jo 
ministrai pašalino jį ir eilę 
kitų ministrų ir sudarė nau
ją vyriausybę, kuri išnaujo 
paprašė tarybinę armiją pa
dėti suvaldyti tuos elemen
tus, kurie įbloškė šalį į kru
vinas skerdynes.

Nauju .premjeru paskirtas 
Janos Kadar, pirmas Vengri
jos darbininkų partijos sek
retorius. Į jo kabinetą įeina

slopinti maištą, kurį sukėlė 
dešinieji nacionalistai, pasi
naudodami Vengrijos vy
riausybės persiformavjmu.

Policiją, kuri saugos Izra- 
elio-arabų sienas, jeigu bus 
daeita iki to, turės sudaryti 
mažesnės šalys. Nenorint, 
kad būtų įleisti tarybiniai 
kariai, Jungtinės Valstijos 
-atsisakė prisidėti prie tos po
licijos. Tada buvo nutarta 
nepriimti nei vienos iš di
džiųjų jėgų. Tokiu būdu, 
Francija, Britanija, Tarybų 
Sąjunga, Jungtinės Valstijos 
ir Kinija nedalyvaus sudary
me policijos.

Britanijos ir Franėijos 
užpuolimas ant Egipto nera
do užtarėjų Jungtinėse Tau
tose, bet visas JT veikimas 
buvo nukreiptas į policijos 
sudarymo reikalą. Vengrijos 
klausimas davė progą JT vi
sai atsileisti ant Britanijos 
ir Franėijos.

Tarybų Sąjungos pasiūly
mas, kad Jungtinės Valsti
jos ir Tarybų Sąjunga pa
naudotų savo jėgas gynimui 
Egipto, liko atmestas Saugu
mo Taryboj. Už pasiūlymą 
balsavo Tarybų Sąjunga, Ju
goslavija ir Iranas. Prieš — 
Britanija, Francija, Jungti
nės Valstijos ir Australija. 
Kitos susilaikė,

TARYBŲ SĄJUNGA 
ĮSPĖJO AGRESORIUS

MASKVA. — Tarybų Są
jungos premjeras N. Bulga
ninas parašė laiškus Edenui, 
Molletui ir Ben-Gurianui, pa
smerkdamas 'jpį ataką ant 
Egipto.

Laiške Edenui jis sako, 
kaip jaustųsi Britanija, jeigu 
dar galingesnė jėga turinti 
daug, galingesnius ginklus, 
užpultų Britaniją.,

Dabar yr.a tokių šalių, sa
ko jis, kurioms nereikėtų 
siųsti karo, laivus ar oro jė
gas į Britanijos pakraščius;

Britai Protestuoja 
Prieš Puolimą Egipto

LONDON. — 20,000 lon- 
donieČių demonstravo praė
jusį sekmadienį protestuoda
mi 'prieš užpuolimą apt E- 
gipto. Policija areštavo 27j 
demonstrantus.

Demonstrantai reikalavo, 
kad Edenas rezignuotų.,

■ Darbo Partijos. lyderis 
Gaitskell sakė, kad.darbie- 
čiai remtų konservatų val
džią, jeigu Edenas būtų pa
šalintas iš premjero vietos ir 
sudaryta nauja vyriausybė, 
kuri atšauktų Egipto invazi
ja

Senis Churchill užgyrė E- 
deno vyriausybės žygius. Jis 
teisino Edeną ta pačia kryp
timi, kaip ir pats Edenas.

Bevanas, kairiojo, sparno 
darbiečių lyderis, pareiškė, 
kad pasaulyje neliks jokios 
tvarkos, jeigu ir kitos didžio
sios jėgos elgsis taip, kaip 
Britanija ir Francija.

Antol Apro, buvęs Negio vai. 
džioj vicepremjeru: Serence 
Muennich, Negio valdžioj bu-1 
vęs vidaus ministru: Istvan 
Kossar, ir kiti. .

Nauja vyriausybė atsišaii 
kė į darbo žmones, kad jie 
nieko nelaukdami nuginkluo
tų maištininkus, kurie rieoe 
klausė net ir Negio valdžios, 
griovė paminklus, degino 
muziejus, knygas ir r,.ų

Naujos vyriausybes pro 1 
grama:

1. Besąlyginė nepriklauso 
mybė ir pilnas suverenumas" 
Vengrijai.

2. Gynimas komunistinės 
sistemos ir išsaugojimas at 
siekimų laimėtų per praeju 
sius 12 metų.

3. Kooperacija su kitais 
komunistiniais kraštais vi
siškos politinės ir ekonomi
nės lygybės, pagrindais,

4. Taiki kooperacija su vi
somis kitomis šalimis, nežiū
rint jų socialių sistemų ir j 
valdžios formų.

5. Pagerinimas gyveninio 
sąlygų ir namų dėl darbinin
kų.

6. Pašalinimas- biurokra
tizmo ir praplėtimas demo
kratinių metodų.

7. Išvystymas platesnes 
lokalinės autonomijos visoj 
industrijoj.

8. Derybos su Tarybų Są
junga ir kitomis Varšuvos, 
pakto šalimis dėl tarybinės 
armijos padėties Vengrijoj, 
bet tik taiką atsteigus.

Nauja vyriausybė, pade
dant tarybinei armijai, grei
tai palaužė ragus kraštui! 
iriesiems elementams ir su
laikė maištą. Nemažai lydė- 
rių, matydami pralaimėjimu 
smuko į Austriją, kiti pasi 
slėpė.

NACIONALISTŲ GAUJOS 
NUŽUDŽIUSIOS GEROE

VIENNA. — Budapešte 
radijas pranešė, kad Erno 
Geroe, buvęs Vengrijos Dar
bininkų Partijos sekretorium 
iki sukilimo, buvo nužudytas 
barbarišku būdu sukilėli^, 
kurie pačiupo jį į savo ran
kas. ■

Nacionalistai maištininkai 
barbariškai nužudę daugelį 
valdžios ir darbininkų veikė-
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Pasidairius po Kanadą
■iŠiais laikais, kada Įvykiai 

vienas po kito vyksta labai 
„greitai, yra sunku savaitinio 
laikraščio bendradarbiui pa- 

' taikyti į tašką. Nuo to laiko, 
.kada rašai, iki to laiko, ka- 

, <da žinia pasiekia skaitytoją, 
-dažnai įvyksta daug pasikei
timų. . Bet to negalima iš- 

. vengti. Kada įvykiai vyksta 
labai greitai, net dienraščiai 
nesuspėja sekti juos. Kas 
buvo gerai iš ryto, nebetin
ka vakare.

Rašant šiuos žodžius, išro- 
Tki. kad Kanados vyriausybė 
nepritaria Izraelio, Franci- 
jos ir Britanijos užpuolimui 
•ant Egipto. Progresyvė Dar
bo Partija palaiko ją ir rei
kalauja, kad užnuoligai par 
trauktų iš Egipto.

Telegram, vienas iš '' la- 
£iv Toronte, apsidT ugęs, 

. tau! Vengrija tam- nepri- 
kla..isoma, tuom -.at sykiu 
tel: ■ ,r.a Egipto . užpuolimą. 

“Ta'..buvę reik ' .’.ga apgyni-- 
.End visų tr: užpuolikių in
teresų.

Libe- . laikraštis, To
ronto ly Star, ne tiek 

-smerki. :.-elį apgailestauja.
Ypač ga.‘. kad Amerika 

-atsidūrė šalę."SĖS. r

Dar neteku matyti, ką sa- 
■Tko CCF.

—o—
Invazija Egipto davė skau

dų smūgį akcijų biržai. Ne- 
įkurios akcijos puolė dviem 
doleriais.

Visi akcininkai parodė di-

aršiai

delį susinervinimą dėl prasi
dėjusios agresijos Vidurry- 
čiuose.

Nova Scotijoj laimėjo kon- 
servatai. Per 23 metus, val
dė liberalai, o dabar perėmė 
konservatai.

Tai nelabai geras ženklas 
dėl liberalų. Tiesa, provincia
liai rinkimai dažnai nieko ne
reiškia dėl federalių rinkimų, 
bet vistiek yra ženklas, kad 
liberalai silpnėja.

Dr. Hugh L. Keenleyside, 
kanadietis Jungtinių Tautų 
techniškos administracij o s 
direktorius, aną dieną Toron
te kalbėdamas pastebėjo, 
kad civilinis apsigynimas bū
tų bereikšmis, jeigu kiltų 
trečias karas ir būtų naudo
jamos H bombos.

■ o -
Miškų darbininkai Britų 

Kolumbijoj jaučia nedarbo 
didėjimą.
Tik atleido 1,000 miško kir

tėjų, o jau kalbama, kad bus 
atleista ir daugiau.

Iki žiemos būsią arti 5,000 
miško 
eilėse.

darbininkų, bedarbių

Kanadietis

KNYGOS
r,. '• ’ .

ĮDOMIOS IK NAUDINGOS PASISKAITYMUI

AMERIKOS PREZIDENTAI. Parašė A. Bimba. Trum
pos biografijos visų ligi šiol buvusių Jungtinių Valstijų 
prezidentų ir jų visuomeninės rolės Amerikos žmonių gy
venime. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

SVEIKATOS ŠALTINIS. Parašė Dr. J. J.'Kaškiaučius. 
Naudingi patarimai kaip užsilaikyti ir kaip suteikti sau 
pirmąją, pagalbą. Daug patarimų įvairiais sveikatos rei
kalais. Knyga 350 puslapių. Kaina $2.50.

PASAKOJIMAI IŠ ISTORIJOS. D. M. šolomsko raštų 
rinkinys. Įdomūs ir naudingi pasiskaitymai. 318 puslapių, 
kietais viršeliais. Kaina $2.00. .

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Vienais įdomiau
sių apysakų. 500 puslp. Kietais viršeliais. Kairia $1.50.

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina $1.50.

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ' TAUTA. Parašė prof. Po
vilas Pakarklis, Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius? Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Ųabai aiškiai 
išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kainą $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTERIJA. Redagavo prof. E. A.Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00. - ,.•••-

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas.Kaškaitis. Kny
ga gausiai • iliustruota, suteikia davinių apie technikos 
išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI^ Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciųš;k.o?{^uiaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo bau
džiavos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga'turi 300 
puslapių. Kaina $1.50. . ” T. ■ ■

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson.'Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Nami
nis karas Prancūzijoje. Kietais apdarais, 360 pusiaujų. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas. 5

POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame
rikos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyveni
mo. 318 puslapių. Kaina $1.00.

KAIP IR SENATVĖJE BŪTI JAUNAM. Parašė Dr. 
J. J. Kaškiaučiuš. Naudinga knyga sveikatos klausimu, 
ypatingai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina,65 et.

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslapių.' Kaina $1.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Jasi- 
lionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 puslapių. 
Kaina $1.00. '

1Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.

PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, grįžęs iš 
apsilankymo Tarybų Lietuvoj po karo. Knyga 222 pus
lapių. Kaina $1.00. ■.

Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.

SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo pergyvenimų atsiminimai iš karo su Franko fa
šistais, 156 puslapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį, 
persiuntimą mes apmokame.

KLLD Centro Komitetas,
P. O. Sta. C. Box T 007. Toronto 3, Ont 
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TARYBį
Pirmoji Sezono
Premjera Kaune

Kauno muzikinio dran 
teatro dramos grupe pare 
naują premjerą — latvių 
teratūros klasiko Rudo 
Blaumanio dramą -— "Siu 
jų dienos Silmačiuose”. V 
kalą, vaizduojantį ; sen1 
Latvijos kaimo gyvenim? 
buitį, režisavo H. Vanci 
čius. Dailininkas — Latvi 
TSR nusipelnęs meno vęj 
jas A. Žirnis, baletmęisti 
— Latvijos TSR nusipe! 
meno veikėjas E. čar 
Muzikinės dailės vedėjas 
Čiurlys. Pastatyme vaidi 
L. Parokaitė (Antanija, 
mačių šeimininkė), A. Vo 
kas (Aleksis), E. Mack' 
čiūtė (Elina), A. Gabrė 
(Dūdaris), A. Vrubliausį 
(Karlėnas), G. Tolkt 
(Pundukienė), R. Varn 
(Bebienė), LTSR liarn 
artistė A. Vainiūnaitė (1 
mulienė), A. Mackevi 
(Vulfsonas), V. Žirg 
(Joskė), M. Kųdarausk 
(Ievutė), A. Mackevič 
(Sara) ir kt.

Kanados Veteranų Legijo- 
nas užprotestavo, kam lei
džiama naudoti nežinomo ka
rio paminklus dėl kitų šalių 
Tikalų. Pavyzdžiui, vengrų 

■ lacionalistai padėjo vainiką 
Toronte gerbdami sukilėlius.

Legijonas nurodo, kad ka
nadiečiai kariavo du kartus 
su vengrais, kurie per abu 
kartu buvo vokiečių pusėj.

Legijono manymu, Kana-' Hali. Ryšium su tuo reikia! 
ir mums žinoti keletą faktų.

Boris Volkovas, kurio dar
bui atžymėti ruošiamas, šis 
koncertas, yra ateivis. Jis at
vyko į Kanadą tuo pačiu me
tu, kaip ir daugelis iš mūsų. 
Ir štai, nepaisant to, kad 
tuo metu Kanadoje siautė 
baisus ekonominis krizis, jis 
ėmėsi už darbo įkurti baleto 
mokyklą, kurioje būtų moki
nami kanadiečių vaikai, mer
gaitės ir berniukai, baleto.

Tai buvo laikai, kada K?- 
nadoje baletas buvo beveik 
nežinomas. Be filmų ir vieno 
kito perstatymo atvykusių iš 
užsienio svečių, nebuvo nie
ko. Reikėjo drąsos ir didelio 
ryžto imtis tokio darbo. Y- 
pač neturint po ranka kapi
talo.

Šiandien baletas Kanadoje 
yra plačiai paplitęs. Baleto 
mokyklų yra visuose dides
niuose Kanados miestuose. 
Yra baleto kompanijų, ku
rios žavi visuomenę gražiais 
pastatymais ne tik Kanado- 

I je, bet ir Jungtinėse Valsti
jose. Netruks ilgai, kol Ka
nados baletas pasivys kitų 
šalių baletą.

Kanados baleto istorija 
negalės būti parašyta be Bo
riso Volkovo paminėjimo. Jis 
praskynė kelią baletui Kana
doje. Mums, kaip ateiviams, 
yra puikus pavyzdys. Tas ro
do, kad ateiviai gali atlikti 

■svarbią rolę kultūros kėli
me, kaip ir kitose srityse.

Iš mūsų pusės būtų tikrai 
gražu, jei mes skaitlingai da
lyvautume minėtame paren
gime pagerbimui baleto pio
nieriaus su jo darbo 25 metų 
sukaktuvėmis. Tikietų, ro
dos, galima gauti Volkovo 
Baleto Studijoje, o paskutinę 
savaitę prieš koncertą bus 
galima gauti Massey Hali. 
Programoj dalyvaus jo mo
kiniai. Vieni iš jų tik prade
da mokintis, o kiti jau ver
čiasi baleto profesija. ■

dos paminklai turėtų būti tik 
dėl pagerbimo kanadiečių, 
žuvusių už Kanadą.

Statistiniai daviniai rodo, 
kad 1,000,000 Kanadoj gimu
sių asmenų dabar gyvena 
Jungtinėse Valstijose.

Tas rodo, kad emigruoja 
iš Kanados daugiau Kana
doj gimusių, negu ateivių.

Kanadoj gimusių emigra
cija i Jungtines Valstijas 
smarkiai padidėjo pastarai
siais metais.

Keičiasi automobilių išvaiz- mą — kilnojamą garažą. Šį 
tai kodėl negalima pa- garažą galima sulankstyti ir 

' i? nusivežti net į vasarvietę ir
da, 
keisti ir garažų išvaizdą
Štai čia matote naują išradi- tenai pąšis-seujtyįj.

Baleto Pio^ieriis
J. Yla

VolkoV'O Baleto . Studija 
ruošia baleto koncertą šio 
mėnesio 22 dieną paminėji
mui 25 metų sukaktuvių.’ 
Koncertas atsibus Massey |

inžinieriaus
A. Pociūno Mašina

Politechnikos institute 
resnysis dėstytojas inž 
rius Antanas Pociūnas i 
niai sukonstruavo naują 
šiną “DM-1”. Ji skirta 
piniam kraikui gaminti 
sluoksniniu būdu. Pin 
naujos mašinos pavyzdi 
gamino Lietuvos TSR Ž< 
ūkio ministerijos Kauni 
m onto gamykla.

Per pamainą naująja, 
žiną paruošiama iki 20 i 
orasausių durpių. M< 
sveria apie vieną toną.' 
aptarnauja trijų žmęnit' 
gaaa.' 'A

Apskaičiuota, kad kie! 
nos tonos sausų durpių ■, 
kūi gamyba su mašina 'I 
1” atsieis du kartus pii 
negu gaminant rankini! 
du. ' i

PLYTOS SU
DURPIŲ PELENAIS

Statybinių medžiagų 
monės ministerijos nu 
nes - tiriamosios labor, 
jos bendradarbių grųpi 

- dovaujama inžinieriau! 
Gaigalo, kurį laiką tyri 
niaus šiluminėje elė 
stotyje gaunamus durp 
lenus. Nustatyta, kad1 
yra 15 procentų, kalki! 
dėl silikatinių plytų e 
boję durpių pelenai jai 
pakeisti.

Silikatinių plytų su d 
pelenais gamyba leis ž 
sumažinti sunaudojami
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ĮSKAITYMUI

A. Bimba. Trum- 
Jungtinių Valstijų 
erikos žmonių gy- 
h.oo.

J. 'J. Kaškiaučius. 
kaip suteikti sau 

Iiais sveikatos rei- 
.50,

11. šolomsko 'raštų 
kinai. 318 puslapių,

Viena iš įdomiau- 
kis. Kaina $1.50.'

Į Nepaprastai įdo- 
veninio Lietuvoje.

L Parašė prof. Po
po niežiu vaidmuo; 
[o Sius." Knyga tūri.

linas. Labai aiškiai
Kinkė savo naudai.

i/prof. E. A. Kos-

jas Kaškaitis. Kny- 
hių apie technikos 
ina $1.00.

(GĖJAI. Parašė vi- 
ĮVashingtonas, Tho- 
Kosčiuško, Pulaski
Kaina $1.00.

įprašoma nuo bau
bai. Knyga turi 300

v.

rburio dekanas Dr. į 
laiku apie tarybinę • J'., 
k f

onioliktoji ir Narni- “į 
arais, 360 puslapių. E

-a. Apysaka iš Amo 
įčių lietuvių gyveni*

UNAM. Parašė Dr. 
sveikatos klausimu, 

pių. Kaina 65 et.

a. Apysaka iš Ame- 
pių. Kaina $1.00.

%

įys. Parašė vienas iš 
ų poetų Stasys Jasi- 
dainų. 256 puslapių.

i-

iai. Parašė R. Miza- 
Snygoje rasite infor- 
s šalis. 190 puslapių.

' A. Bimba, grįžęs iš 
laro. Knyga 222 pus-

L Bimba. Faktai apie 
lislapiai. Kaina $1.00.

Edvardas Zdanaus- 
š karo su Franko fa»
U-. : ■

sti ir mokestį, 
okam e.

) Komitetas,
07. Torontą 3, Ont.

TARYBŲ LIETUVOJ
Pirmoji Sezono, 
Premjera Kaune

Santaupos Siekia 
Milijoną Rubliu

Kauno muzikinio dramos 
teatro dramos grupė parodė 
naują premjerą — latvių li
teratūros klasiko Rudolfo 
Blaumanio dramą — “Siuvė
jų dienos Silmačiuose”. Vei
kalą, vaizduojantį , senojo 
Latvijos kaimo gyvenimą ir 
buitį, režisavę H. i Vancevi
čius. Dailininkas — Latvijos 
TSR nusipelnęs meno veikė
jas A. Žirnis, baletmeisteris 
— Latvijos TSR nusipelnęs, 
meno veikėjas E. Čanga. 
Muzikinės dailus vedėjas B. 
Čiurlys. Pastatyme vaidina: 
L. Parokaitė (Antanija, Sil- 
mačių šeimininkėj, A. Vosči- 
kas (Aleksis), E. Mackevi
čiūtė (Elina j, A. Gabrėnas 
(Dūdaris), A. Vrubliauskas 
(Karlėnas), Q. Tolkutė 
(Pundukienė), R. Varnaitė 
(Bebienė), LTSR liaudies 
artistė A. Vainiūnaitė (Tuo- 
mulienė) į A. Mackevičius 
(Vuifsonas), V. Žirgulis 
(Joskė) , M. Kudarauskaitė 
(Ievutė),. 'A. Mackevičiūtė 
(Sara) ir kt.

Inžinieriaus
A. Pociūno Mašina

Politechnikos instituto vy
resnysis dėstytojas inžinie
rius Antanas Pociūnas nese
niai sukonstruavo naują ma
šiną “DM-1”. Ji skirta dur
piniam kraikui gaminti pa- 
sluoksniniu būdu, Pirmąjį 
naujos mašinos pavyzdi pa
gamino Lietuvos TSR Žemės 
ūkio ministerijos Kauno re
monto gamykla.

Per pamainą naująja ma
šina paruošiama iki 20 tonų 
orasausių durpių. Mašina 
sveria apie vieną toną. Ją 
aptarnauja trijų žmonių bri
gada.

Apskaičiuota, kad kiekvie
nos tonos sausų durpių krai
kui gamyba su mašina “DM- 
1” atsieis du kartus pigiau, 
negu gaminant rankiniu bū-

Baigti • metinį gamybinį 
planą iki lapkričio 20 dienos 

-— tokį įsipareigojimą prisi
ėmė lakų-dažų ir minkštos 
dangos fabriko kolektyvas. 
Lenktyniaudami Didži o j o 
Spalio metinių garbei, įmo
nės darbininkai pasiekė ne
blogus rezultatus. Per devy
nis mėnesius įvykdytas de
šimties mėnesių planas. Be
veik 10 procentų sumažinta 
gaminių savikaina. Tai įgali
no sutaupyti tūkstančius 
rublių valstybinių lėšų. 
Bendra viršumplaninių san
taupų suma per šiuos metus 
jau siekia milijoną rublių.

Socialistiniame lenktynia
vime pirmauja sausų cinko 
baltalų cechas, kuriam vado
vauja meistras drg. Miežinis. 
Šiemet per devynis mėnesius 
cechas pagamino pusantro 
karto daugiau baltalų, negu 
per tą patį laikotarpį praėju
siais metais.

Aliejinių dažų ceche našiai 
dirba seniausia fabriko dar
bininkė Rožė Vaikutytė, ne
seniai pažymėjusi trisdešimt 
metų darbo toje pačioje į- 
monėje sukakti. Jį — viena 
iš įmonės racionalizatorių. Į- 
dįegtas į gamybą drg. Vai- 
kutytės racionalizacinis pa
siūlymas per metus duoda 

■ tūkstančius rublių ekonomi
jos.

Didesnių miestų gatvių 
sankryžose judėjimui regu
liuoti panaudojami elektri
niai šviesoforai, žalia, gelto
na ir raudona šviesa keičia
ma apie 300 įvairiausių juo
se sumontuotų detalių pa
galba. Neseniai šiuos sudė
tingus prietaisus pradėjo ga
minti “Pirmūno” plataus 
vartojimo gaminių fabrikas. 
Išbandant pirmąjį įmonės 
naujos produkcijos pavyzdį 
dalyvavo komisija, atvykusi 
iš Maskvos. Naujas “Pirmū
no” gaminys susilaukė aukš
to įvertinimo.

Fabrikas pradeda serijinę 
šviesaforų gamybą. Kaune 
pagaminti šviesoforai bus 
panaudojami automašinų ir 
pėsčiųjų judėjimui'reguliuo
ti ir stambesnių mūsų res
publikos centrų kryžgatviuo- 
se.

Įvairenybės

PLYTOS SU ,
DURPIŲ PELENAIS

Gamybos Veteranai 
Išeina į Pensiją

Dienos Užduotį 
Per 1 Valandas

Statybinių medžiagų 
monės ministerijos moksli
nės - tiriamosips laboratori
jos bendradarbių grupė, va
dovaujama inžinieriaus K. 
Gaigalo, kurį liiką tyrė Vil
niaus šiluminėje elektros 
stotyje gaunamus durpių pe
lenus. Nustatyta, kad juose 
yra 15 procentų kalkių, to- 

. dėl silikatinių plytų gamy
boje durpių pelenai jas gali 
pakeisti. '■ 1

Silikatinių plytų su durpių 
pelenais gamyba leis žymiai 
sumažinti sunaudojamų kal-

p ra-

Naujus darbo laimėjimus 
pasiekia “Silvos" kojinių 
fabriko kolektyvas. Socialis
tiniame lenktyniavime už 
puikios kokybės, ir aukšto 
darbo našumo brigados var
dą dalyvauja 48 įmonės bri
gados.

“Silvos” fabriko darbinin
kai pirmieji mieste pradėjo 
kovą už 8 valandų darbo už
duoties įvykdymą per 7 va
landas. Naujovės pionieriais 
įmonėje yra pameistrio Č. 
Mažeco vadovaujama mezgi
mo brigadai Pradėję tarpu
savio lenktyniavimą, briga
dos nariai dabar kasdien per 
.7 valandas darbo užduotį Į- 
vykdo 110 procentų.

Darbininkų lenktyniavi
mas už pamainos normos į- 
vykdymą per 7 valandas ple
čiasi visuose' įmonės cechuo
se.

Viricas ■ Čaikauskas 
giau kaip 35 metus išdirbo 
spaustuvėje; Tarybų valdžios 
metais savo specialybę gerai 
žinantis darbininkas buvo 
paskirtas stereotipo sky-! 
rjaus brigadininku. Turtingą 
patyrimą V. Čaikauskas no
riai perteikdavo jauniesiems 
darbo draugams.

Ketvirtis amžiaus gamybo
je beveik nepastebimai pra
bėgo knygrišyklos skyriaus 
darbinįnkųi J. Jomantui. 
Nuoširdžiai dirbo A. Augis, 
S. Kvietka ir kiti seniausieji 
įmonės darbininkai.

Jiems išeinant į pensiją, 
K. Požėlos vardo spaustuvės 
klube buvo suruoštos išleis
tuvės. Iškilmingame .vakare, 
skirtame darbo veteranams 
pagerbti, spaustuvininkai pa
linkėjo draugams tolesnės 
sėkmės gyvenime. Išeinantie
ji į pensiją darbininkai iš šir
dies dėkoja Komunistų par
tijai ir Tarybinei vyriausy
bei už tėvišką rūpinimąsi, 
pareiškė padėką draugams 
už šiltas išleistuves.

kių kiekį ir apie 25 procen
tus atpiginti plytų Savikai
ną.

IH. Mireris

dau-

Trys Rekordininkai
Daugelis sporto mėgėjų ži

no,. kad Anatolijus Pocius, 
neseniai numetęs diską 53 m 
12 cm, įvykdė TSRS sporto 
meistro normą ir pasiekė 
naują Tarybų Lietuvos re
kordą. _

Be A. Pociaus Kaune gy
vena dar du disko metimo 
Lietuvos rekordininkai — 
Teišerskis ir Šačkus. Leng
vosios atletikos varžybose 
teisėjų tarpe dabar sutinka
mas Teišerskis buvo pirmas 
respublikos disko metikas, 
daugiau kaip prieš 25 metūs 
įveikęs 30 m ribą. Po hele
rių metų Šačkus, numetęs 
diską 42 m 37 cm, pasiekė

Gydymas {dūriniais 1

Ne vienas, perskaitęs šio 1 
straipsnelio pavadinimą, ga
li nustebti: ką turi bendro 
įdūrimai (žinoma, ne poodi
niai įšvirkštimai!) — kovo
jant su ligomis?

Kaip bebūtų keista — toks 
gydymo būdas yra. Jis nau
dojamas Kinijoje jau dau
giau kaip pustrečio tūkstan
čio metų. ,

Gydymas įdūrimais — tai 
nėra šarlatanų ir šundakta
rių pelno kromelis. Šiuo bū
du išgydomos įvairiausios li
gos: tuberkuliozė, maliarija, 
chroniškas reumatiz m a s, 
galvos skausmai irt.t.

Ypač šis gydymas yra vai
singas ten, kur nepadeda kiti 
gydymo metodai.

Pekine veikia Eksperimen
tinis įdūrimų terapijos insti
tutas, kuris moksliškai vys
to šį europiečiams beveik vi
siškai nežinomą gydymo bū
dą.

Gydymo įdūrimais pagrin
dinis tikslas — paveikti ner
vų sistemą. Pati procedūra, 
kiniškai vadinama ČŽEN, la
bai paprasta: metaline spe
cialios formos adatą įduria- 

; mi tam tikri taškai, esan
tieji kūno paviršiuje arba gi
lumoje, turint tikslą sukelti 
mechaninį dirginimą.

Gydymas įdūrimais — ki
nų gydytojų išradimas, ir jie 
per daugiaamžę praktiką šį 
būdą labai ištobulino. Klasi- 
kiniamą Su Venio medicinos 
veikale, parašytame daugiau 
kaip du tūkstančiai metų 
prieš mūsų erą, sakoma, kad 
dar pirminėje bendruomenė
je, be vaistų, buvo prakti
kuojami prideginimai, nau
dojant išdžiovintas žoles, ir 
įdūrimai, atliekami akmeni
nių adatų pagalba.

Gydymas Įdūrimais. labai 
efektingas esant neuralgijai. 
Jis greitai veikia visais at
vejais, kur reikalinga skubi 
pagalba, pavyzdžiui, ištikus 
apalpimui, apopleksijai, krū- 

’ tinęs anginai. Gydant susir
gimus, kurie reikalauja spe
cialių vaistų arba chirurgo; 
rankos, įdūrimai taip pat e- 
fektingai padeda. Jie gali 
padidinti organizmo atsparu
mą, sumažinti skausmus ir 

' tuo pačiu pagerinti išgijim'ą.
Profilaktiniu atžvilgiu gydy
mas įdūrimais turi ne maža 
pranašumų.

Gydymas įdūrimais ne- 
skąhsmingas ir labai ekono
miškas, — šiuo atveju vais
tai visiškai nereikalingi. Jo 
technika tokia paprasta, kad 
daugelis Kinijos miestų ir

kaimų gyventojų, neturėda
mi kokių nors specialių me
dicinos žinių, gydosi patys. ; .

Kodėl įdūrimai išgydo? Į 
šį klausimą pakol kas dar 
negalima duoti išsamaus at
sakymo. Tačiau tyrinėjimai, 
kuriuos po išvadavimo atliko 
naujasis kinų mokslas, jau 
leido nustatyti pagrindines v 
šio mokslo gaires. Kaip dar 
kadaise teigė akademikas 
Pavlovas,’ o vėliau bandy
mais įrodė ir kiti tarybiniai ' 
medicinos mokslo darbuoto
jai, • įvairios ligos gali kilti 
esant funkciniams aukšto
sios nervų veiklos sutriki
mams. Įdūrimai, panašiai 
kaip ir gydymas miegu, pa
deda suaktyvinti ir normali
zuoti nervų sistemos veiklą, 
o tuo pačiu išgydo ir kai ku
rias ligas.

Nors šio metodo mokslinis 
pagrindimas dar tebėra už- ! 
uomazgos stadijoje, jo gydo-1 

' masis efektas yra akivaizdus 
ir turi didelę ateitį.

Pastaruoju metu šis me
todas pradedamas naudoti 
Prancūzijoje iic kitose šaly
se.

naują rekordą.
Abu buvę Lietuvos rekor

dininkai nuoširdžiai pasvei
kino iš varžybų sugrįžusį A. 
Pocių — pirmą respublikos 
.disko metiką, įveikusį 50 m 
ribą.

P. Meilutis.

Kada Prasidės Karas
Vienas LB skaitytojas 

Anglijoje atsiuntė mums 
“Europos Lietuvio“ kopiją. 
Mūsų akį atkreipė tūlo 
“Plunksnagraužio” pastabos.' , 
Tarp kita ko, jis rašo:

“Nusivylęs vakarų diplo
matais ir jų politika, nuėjau 
pas garsiąją burtininkę, gy
venančią rytinėje Londono 
dalyje, norėdamas bent iš jos 
sužinoti, kas ištiks artimiau
siu laiku šią ašarų pakalnę”.

Ir ko gi jis klausėdos bur
tininkės?

“Kada prasidės karas ?’’ I ' 
paklausė jis burtininkę. Ir 
žmogelis sustingęs laukė 
burtininkės atsakymo. ■

Kad ir burtininkė, tačiau 
matomai suprato, kas per 
paukštis atėjo su tokiu opiu 
klausimu. Ir štai kaip ji jam 
atsakė: . . !

“Žmonės, gyvuliai, paukš- 1 
čiai, žuvys, driežai ir vabz
džiai mirs pirma, negu jie 
sužinos, kad karas bus prasi
dėjęs”..

Čia, matyti, ta burtininkė 
turėjo mintyje atominį karą. 
Ir ištikro, jeigu toks karas 
kada nors įvyks, tai tikriau
siai mažai kam teks sužino-- 
ti, kad karas prasidėjo.

To plunksnagraužos susi
rūpinimas karu būtų mažmo
žis, jeigu jis vienas jo lauk
tų. Yra gerai žinoma, kad 
bėglių tarpe didžiuma laukia 
karo. Ne tik laukia, bet ir 
stengiasi visomis jėgomis 
sukurstyti jį. Į

Žmones visai nustojo pa
dorumo ir sveiko proto.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kainas
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.00

Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358
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j KAS UUO PASAULYJE
Izraelio, Britan i j o s ir 

Prancūzijos užpuolimas ant 
Egipto sujudino visą pasau
lį, Tiesiog pritrenkė.

Įdomu pažymėti, kad šis 
pasaiiškas užpuolimas buvo

ŠLYKŠTUS AKIŲ DŪMIMAS

Britanija ir Francija aiškinasi, kad jų puolimas ant 
Egipto yra grynai policinis žygis. Bet ta policija puolė ne 
plėšiką, įsiveržusį į Egiptą, o ant Egipto. Reiškia, polici
ninkas susidėjo su plėšiku.

Tas dar ne viskas. Pasirodžius žinioms, kad Egip
tas ruošiasi nutraukti diplomatinius ir kitokius ryšius su 
Britanija ir Francija, buvo pareikšta, kad tas Egipto žy
gis bus lygus karo paskelbimui Britanijai ir Francįjąi. Iš
eina, kad bombardavimas iš oro miestų ir skandinimas 
laivų dar. nereiškia karo paskelbimą, o nutraukimas ryšių 

■dėl tokio užpuolimo jau bus paskelbimas karo.
Ar gali būti didesnis akių dūmimas ?
Nei vienos šalies, vadovai niekad nebuvo taip žemai 

nupuolę, kaip dabar Francijos ir Britanijos, Su jais kartu 
žemiausiai nupuolė Visi tie, kurie tokias biaurias “polici
nes.” machinacijas teisina kaip išmanydami. . Neišrodytų 
taip žema, jeigu jie kalbėtų tiesioginiai, pasakydami tik
ruosius tikslus. Žmonės šiandien nėra, tokie žiopli, kad 
nematytų tikrų tikslų.

Jeigu jau kas kitas būtų taip pasielgęs, nebūtų taip 
nuostabu, ,Bet. gi Francija ir Britanija diena dienon garsi
nos!, kad jos yra skaisčiausios laisvės .ir nepriklausomy-1 
bes saulės. ■

Egipto ir Izraelio ginčas buvo nemalonus dalykas, 
Bet jis negrumojo pasauliui karu. Užteko tvirto Jungtinių 
Tautų Įspėjimo abiems pusėms, kad sulaikius nuo karo.

Edeno . ir .Molleto žygis ne tik užduos baisų moralį 
smūgį Britanijai ir Francijai, bet ir sukels prieš jas visas 
Afrikos. ir Azijos tautas. Francija ir Britanija susidurs 
su daug sunkesniais klausimais, negu Suezo kanalas.

Kolonializmą negali būti išgelbėtas, nežiūrint to, kad 
kolonijų žmonės dar negaM pasipriešinti ginklui. Edenas 
ir Mollet greitai pamatys/kad jie pasuko klaidingu keliu.

KAS ĮVYKO VENGRIJOJ

Dabar jau aišku, kad Vengrijoje buvo nepasitenki
nimo. Bet dėl tų nepasitenkinimų nebūtų buvę to, kas įvy
ko. Liaudies- priešai, pasinaudodami žmonių nepasitenki
nimu, taikias demonstracijas pavertė maištu. Ir jie stū
mė tą maištą vis toliau ir toliau. Nebepriimtinu pasidarė 
jiems ir N'egy. Paėmę į savo rankas vieną kitą radio sto
tį provincijoj, jie kurstė žmones prieš Negio vyriausybę, 
prieš Tarybų Sąjungą.

Vengrijos darbininkų partija, matydama, kad Negis 
■nesugeba atstatyti tvarkos, ėmėsi rimtų žygių. Ji atstatė 
.Negi ir kitus nacionalistams pasiduodančius elementus ir 
pastatė prie valdžios tvirtesnius žmones. Ji nenorėjo, kad 
liaudies, priešai, pasinaudodami Negio valdžios silpnumu, 
paimtų galią ir uždėtų ant Vengrijos darbo žmonių spran
do tokį rėžimą, kuris siautė pirm karo. Kad reikalas būtų 
greičiau užbaigtas, ji pasikvietė tarybinę armiją.

Buržuazija staugte staugia, bet ne dėl to, kad tenai, 
kaip jie sako, buvo žmonių, revoliucija sutriuškinta. Kada

suplanuotas visų trijų. Ne
buvo tartasi nei su Jungtinė
mis Valstijomis, nei su kito
mis šalimis. Britanija nėsi- 
tarė net su savo dominijo
mis. Buvo .pranešta paskuti
nę valandą, kas yra daroma.

Ši agresija ne tik pritren
kė, bet ir supykino. Prezi
dentas Eisenhoweras, Edeno 
ir Molleto sąjungininkas, ra
do reikalą tuojaus nusiplau
ti savo rankas, pareiškiant 
per radio visam pasauliui, 
kad Jungtinių Valstijų vy
riausybė neužgiria šios arge- 
sijos. ■

Pasmerkė Indijos premje
ras Nehru, Kinijos, premje
ras Chou En-lai. Pasmerkė 
daugelio kitų šalių. Užsirūs
tinusios visos Britanijos do
minijos ne tik dėl nešitari- 
mo, bet ir tokio biauraus žy
gio.

Nekurie laikraščiai Kana
doje daro užuominas, .kad 
Britanijos premjeras Ede
nas uždavė mirtiną smūgį ne 
tik trijų didžiųjų vakarinių 
jėgų vienybei, bet ir NATO 
ir Britų Komonveltui.' Sako, 
kad gali privesti prie to, kad 
nekurios dominijos, kaip In
dija ir kitos, nutars išeiti. 
Pačiai Kanadai esą reikalin
ga. peržiūrėti, kam tokia 
bendrija verta.

Išskyrus nekurtuos sluogs- 
nius, ši agresija prieš Egiptą 
neturi mažiausio pritarimo: 
Pačioj Britanijoj ir Franci- 
joj žmonės griežtai smerkia.

Įvykiai Vengrijoje, kaip 
atrodo iš vėlesnių praneši
mų, nebuvo tokie, kokiais 
didlapių reporteriai persta

tė.
Ne tarybiniai tankai,puolė 

sukilėlius, bet sukilėliai pa
sirodė labai žiauriai ir agre-

šyviai. Tarybinė armija bu- j 
vo priversta atsakyti į jų ag
resyvumą, bet tik tiek, kiek 
buvo būtina.

Kaip sukilėliai elgėsi, ro
do vienas pranešimas. Ten
pasakyta, kad jie, atakuoda
mi komunistų buveinę, suė
mė 130 taip vadinamos sau
gumo policijos narių ir pa
korė už kojų. Tadą jie buvo 
mušami, kol buvo užmušti. 
Kiti buvo surasti prigirdyti 
grioviuose. ’.

Aišku, kovojant su tokiais 
elementais nebuvo galima iš
vengti nekliudžius ir tų,- ku
rie nekalti buvo. Maišto metu 
didėliame mieste juk nebuvo 
dviejų aiškių frontų. ■

Tarybų Sąjungos vyriau
sybė pareiškė, kad visos liau
dies demokratijos, su kurio
mis Tarybų Sąjunga sudaro 
bloką, yra suverenės valsty
bės ir gali elgtis kaip joms 
patinka.

Tarybinė armija tenai bu
vo pagal susitarimą Varšu-

i voje. Jei numatoma, kad yra 
reikalas ją išvesti, vyriausy
bė sutinka tartis dėl to rei
kalo ir susitarti.

- -4 .
Jungtinės Valstijos galų 

gale davė leidimą daininin
kui Serafinui Strelkovui, jo 
žmonai ir jų 26 metų dukte
riai grįžti namo į Tarybų Są
jungą. .

Jie buvo sulaikyti, kada jie. 
bandė išvykti pirmiau. Girdi, 
jie neturėję užsienio paso. 
Bet jie buvo jau išsižadėję 
Amerikos pilietybės.

Kubos sostinėj Havanoj 
buvo didelis susikirtimas 
Haiti ambasadoje. Devyni 
asmenys buvo užmušti.

-Kažkas nušovė gatvėj pul
kininką Antonio Blanco Ri
co, militarinės žvalgybos 
viršininką, šovikai pabėgo ir 
sulindo į Haiti ambasadą. 
Policija apsupo ir norėjo su

kirtime buvo užmušta 9 as
menys iš abiejų pusių. Kubos, 
nacionalės policijos viršinin
kas Canizares buvo sunkiai 
sužeistas.:

Batisto valdžia kaitina,

imti, bet tie atsišaudė. Susi-
i _ ___________ ___ ._____ - —> " 1 1 į..... .

tvarką, nors tam'ir turėjo pasikviesti tarybinę armiją sau 
į pagalbą.

DEL LB PRENUMERATŲ LIETUVON

kad žudynes suorganizavo 
eksprezidentas Socarraš. Jis 
taipgi meta kaltę ir ant U- . 
niversitęto-Studentų Federa
cijos lyderių.

Maršalas Pietro Badbglio, 
kuris vadovavo Musolinio ag
resijai prieš' Etiopiją, o po l- 
karo, Musolinio rėžimui žlu
gus, buvo pirmu Italijos ? 
premjeru, pereitą savaitę 
mirė savo namuose.

Jis buvo jau 85 metų am
žiaus;

Visame' pasaulyje šiais 
metais kviečių buvo prikulta 
7,510,000,000 bušelių. Tai e 
130,000,000 bušelių daugiau, į 
negu pernai, . V

Nežiūrint to, didesnė pusė iį 
žmonių • gyvens pusbadžiai. / 
Kanada iri, Amerika, be abe- 
jonės, turės. rūpesčio, kur « 
dėti kviečius. E

Wildwoode,- Aforidoj, yuli- r*} 
cija suėmė krautuvininką, į- * 
tariamą,, kad jis. kidnapino 
iš kalėjimo negrą. Kidnapi- ‘. 
nime dalyvavo kiti 7.
. Negras į vieną baltą pra
dinės mokyklos mokytoją 
pasakęs: “Hi, babe”. Dėl to 
negras buvo uždarytas į ka
lėjimą dėl jd apsaugos. Jis ? 
buvo išvogtas iš kalėjimo.' ■ 
Netoli kalėjimo buvo rasta ; 
kruvina kepurę. - “ :-

Gali būti, kad jis bus nu
žudytas. - . j

—°— ■
Tarptautinė Arabų Darbi

ninkų Federacija atsikreipė 
į visus arabiškų, šalių darbi- | 
ninkus, kad jie sunaikintų \ 
svetimų šalių militarinės ba- ‘ 
zes, kurios galėtų būti pa- ® 
naudotos prieš Egiptą. |

Visuose arabų kraštuose 
žmonių pasipiktinimas sve- £; 
timšaliais smarkiai kyla. ?■

Tunisijoj įvyko susikirti
mai tarp Tunisijos ir Franci- į -= 
jos kareivių keliose vietose. /

Ir

Pastabos
Pastaruoju laikų spt 

daug kalbama apie išt 
mą tarybinės - arini j 
Vengrijos ir Lenkijos.

Be abejonės, svetin 
riuomenė, kur nebūt 
svetima.

Kinijos, Ispanijos ir kitų šalių, žmonių valia reiškėsi, tai 
prieš tai ji dar labiau staugė. Ji pravirko^ kad kapitaliz
mo agentai buvo sumušti, kad jų planai sugriauti.

Kipro salos žmonės seniai reikalauja laisvės, bet ar 
kas klauso jų balso. Egiptas nori laisvės, bet ką Francija 
ir Anglija daro?

Laisvė, ir nepriklausomybė buržuazijos propagandos 
rankose yra tik ten, kur jų tarnai, kur jų pakalikai turi 
laisvę siautėti, terorizuoti ramius gyventojus. Taip ir 
Vengrijoj. Jie dabar didžiausiais herojais perstata tuos, 
kurie žudė pažangius žmones, kurie užsidegę fašistiniu

Liaudies Balsas gauna dažnai laiškus iš Tarybų Lie
tuvos, kuriuose klausiama, kaip-jie galėtų užsiprenume
ruoti Liaudies Balsą. Bet tas ne nuo mūsų priklauso. Liau
dies Balso užprenumeravimas Tarybų Lietuvon susirišęs 
su tuo,, ar gali Lietuvos gyventojai siųsti savo prenume
ratas Kanadon. Tuo reikalu jie turėtų teirautis Lietuvos 
įstaigose.

Geriausias būdas užsiprenumeruoti Liaudies Balsą 
Lietuvon yra per gimines ir pažįstamus Kanadoje. Nei vie
nas čia, Kanadoje, neatsisakys užprenumeruoti, jeigu bus 
prašomas.

-chuliganiškumu naikino viską, kas-.tik papuolė po jų ran
ka. Jeigu kas neteko Vengrijoje laisvės, tai tie.fašistiniai 
chuliganai. Dabar, pasibaigė jų siautėjimo dienos.

Vengrijos Darbininkų Partijai tenka atiduoti kreditą, 
kad ji pastojo kelią beprotiškoms žudynėms ir įsteigė

Turint mintyje tą faktą, kad. Liaudies Balsas pagei
daujamas Lietuvoje, kanadiečiai, turį giminių ar draugų 
Lietuvoje, turėtų pasiklausti jų, ar jie nenorėtų gauti 
Liaudies Balsą, o paskui užprenumeruoti, jeigu pageidau
ja.

Tunisija skaitosi jau ne
priklausoma, bet, Francijos 
kariuomenė tebėra Tunisijoj.

NUTTING IŠĖJO IŠ 
EDENO VYRIAUSYBĖS

LONDON. — Anthony 
Nutting, vienas iš užsienio 
reikalų sekretoriaus pava
duotojų, rezignavo iš savo 
posto, protestuodamas prieš 
užpuolimą Egipto.

Jis visą laiką nurodinėjęs 
Edenui ir kitiems, kad už
puolimas1 ant Egipto negali 
būti pateisintas. „

Bet kodėl nekalbėt 
ištrąukimą svetimos k 
menės iš visur?

Jeigu svetima kariu 
negerai vienoj vietoj, 
negerai ir kitoj.

O, kaip žinia, amer 
kariuomenės randasi.j 
pasaulį.

Ypač ji nereikalihg 
karų Vokietijoj, Ar 
Franci jo j, Italijoj, F 
soj,.
. Bet kiek yra žinoma 
rika nesutinka pasit 
net iš Islandijos.

. •
Jeigu svetimos a 

būtų ištrauktos iš visi 
kai būtų daug gera p: 
ta.

Bet taip nėra.
Vietoj ištraukti, Iz 

Britanija ir Francija i 
gą ginklu veržiasi į Ej

Ir kaip gali.. kitos
trauktis atgal, kada k 
žiasi pirmyn?

•
Nežinia, kaip išrod< 

rikiečiams, bet man 
kad demokratų lyderis 
prastai pasirodė ryši 
Izraelio, Britanijos ir 
ei jos invazija Egiptan

Vietoj spausti, -kad 
dentas ir visa jo i 
spaustų įsiveržėlius 
traukti, jie puolė įsive 
teisinti ir Eisenhowers

Lepšiai,: daugiau i 
tie demokratai. ■

•
Atžagareiviai prad 

ferisyvą ne vien Vengi
Mūsiškiai griebėsi i 

priemonių prieš Li 
Balsą. '. ;•

Siauriausiai pasiroi 
kurie naudoja: kitų pąi 
Apie tai matysite iš S 
tauto laiško. ; ■ . <

Bloga, kai žmogus i 
ta pasirodyti savo 
Matyt sąžinė-dar nesi 
visai, kad žmogus. ši 
savo darbu.

Ką gi mes turime ši' 
mentu daryti?
| ofensyvą reikia at 

ofensyva.
Žiūrėkime, kad vaju 

pasekmingas.
Dabar, tokiems 1: 

užėjus, Liaudies Bals 
labiau .reikalingas, ne;
kada. . j

Jei negailime balia 
kitiems reikalams, ne 
lėkime ir spaudai.

J.
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alūs (policijos. viršini.n- 
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sto valdžia kaltina, 
Lidynes suorganizavo 
Ridentas Socarras. Jis 
meta kaltę ir ant U- 
tft--. Studentu Federa-

Pastaruoju laiku spaudoje 
daug kalbama apie ištrauki- 

> iš

• D.s I'ietro Badoglio, 
rVvavo Musolinio ag- 

I ve-; Etiopiją, o po 
ūsolinio rėžimui žlu- 
'uvo pirmu Italijos 
iii. pereitą savaitę 
po namuose.

! jau 85 metų am-

ine -pasaulyje šiais 
kviečių buvo prikulta 

Ič'O.OflD bušelių. Tai 
J.Cfili bušelių daugiau,

mą tarybinės armijos 
Vengrijos ir Lenkijos.

■1 :
Be abejonės, svetima 

riuomenė, kur nebūtų,
• svetima.

. Bet kodėl nekalbėti apie' 
ištraukimą svetimos 
menės iš visur ?:

Jeigu svetima', kariuomenė 
negerai vienoj vietoj, tai ji 
negerai ir kitoj.

O, kaip žinia, amerikiečių 
kariuomenės randasi po visą

■ pasaulį. (

Ypač ji nereikalinga Va
karų Vokietijoj, Anglijoj. 
Francijoj, • Italijoj, Formo- 

' soj.
Bet kiek yra,žinoma, Ame

rika nesutinka pasitraukti 
net iš Islandijos. '

ūiint to. didesnė pusė 
u gyvens pusbadžiai, 
a ir Amerika, be abe- 
turės rūpesčio, kur 

piečius.

hwoode, Floridoj, poli- 
fėmė krautuvininką. į- 
ą. kad jis kidnapino 

Him o negrą. Kidnapi- 
Ealyvavo kiti 7, 
ras į vieną baltą pra- 
knokyklos mokytoją

Is: “Hi, babe”. Dėl to 
buvo uždarytas Į ka- 
del jo apsaugos. Jis 

išvogtas iš kalėjimo, 
kalėjimo buvo rasta 
a kepure.
būti, kad jis bus nu- 

Įs.
—o—

plautinė Arabų Darbi- 
Federacija atsikreipė 

į arabiškų šalių darbi- 
f. kad jie sunaikintų 
u šalių militarines ba- 

Urios galėtų būti pa
ros prieš Egiptą, 
lose arabų kraštuose 
L pasipiktinimas sve- 
nais smarkiai kyla.

—o —
įisijoj įvyko susikirti- 
b’p Tunisijos ir Franci- 
Ireivių keliose vietose, 

lisįja skaitosi jau ne- 
pšoma, bet Francijos 
įmenė tebėra Tunisijoj.

llNG IŠĖ JO IŠ
O VYRIAUSYBĖS

nDON. >— Anthony 
ig, vienas iš užsienio 
i sekretoriaus pava- 
ų, rezignavo iš savo 
protestuodamas prieš 
imą Egipto.
p’isą laiką nurodinėjęs į 
i ir kitiems, kad už- į 
Las. ant. Egipto negali f 
įteisintas. įr ■ '■ ■■ s
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Jeigu svetimos armijos 
būtų.ištrauktos iš visur, tai
kai būtų daug gera padary
ta.

Bet taip nėra. S
Vietoj ištraukti, Izraelis, 

Britanija ir Fr'ąncija per jė
gą ginklu veržiasi j Egiptą.

Ir kaip gali kitos šalys 
trauktis atgal, kada kiti ver
žiasi pirmyn?

Nežinia, kaip išrodo ame
rikiečiams, bet man išrodo, 
kad demokratų lyderiai labai 
'prastai pasirodė ryšium su 
Izraelio, Britanijos ir Fran
ci jos invazija Egiptan.

Vietoj spausti, kad prezi
dentas ir visa jo valdžia 
spaustų įsiveržlėlius pasi
traukti, jie puolė įsiveržėlius 
teisint: ir Eisenhowerą pulti.

Lepšiai, daugiau niekas, 
tie demokratai.

•
Atžagareiviai pradėjo o- 

fensyvą ne vien Vengrijoj.
Mūsiškiai griebėsi visokių 

priemonių prieš Liaudies 
Balsą.

Biauriausiai pasirodo ,tie, 
kurie naudoja kitų pavardes. 
Apie tai matysite iš S. Žos
tauto laiško.

Bloga, kai žmogus nedrįs
ta pasirodyti savo vardu. 
Matyt sąžinė dar nesupuvus 
visai, kad žmogus šlykštisi 
savo darbu.

•
Ką gi mes turime šiuo mo

mentu daryti?,
Į ofensyvą reikli atsakyti 

ofensyva.
Žiūrėkime, kad vajus būtų 

pasekmingas.
Dabar, tokiem? laikams 

užėjus, Liaudies Balsas yra 
labiau reikalingas, negu bile 
kada.

Jei negailime baliams ir 
kitiems reikalams, nepagai
lėkime ir spaudai,

' J. Y.

Mokslininkų Balsas

Federation of American 
Scientists išleido atsišauki
mą už tarptautinį susitarimą 
uždraudimui vandenilio bom
bų badymų nelaukiant pilnos 
inspekcijos.

Mokslininkų federacija at
meta prezidento Eisenhowe- 
rio argumentus už tęsimą 
sprogdinimo vandenilio bom
bų iki būsianti įvesta “pilna 
inspekcija”.

Jie sako, pilna inspekcija 
nereikalinga, nes jei po . su- 

Įsitarimo- kas nors bandytų 
tęsti bandymus, būtų labai 
lengva tai patįrti.

' Mokslininkų federacija-, 
kurioje yra 2,100 žymiausių 
atominių mokslininkų ir inži
nierių, sako, prezidento Ei- 
senhowerio tvirtinimas,. kad 
sulaikius bandymus Jungti
nės Valstijos atsiliktų nuo 
Tarybų Sąjungos atominia
me moksle, neturi pamato. 
Jie taipgi sako, sprogdini
mas vandenilio bombų suke
lia vis daugiau baimės pa
saulyje dėl radio-aktyvio pa
vojaus žmonių sveikatai, 
taipgi palaiko baimę- naujo 
karo. Mūsų valdžios atsisa
kymas net ir bandymus su
laikyti kelia baimę žmonėse.

Kalifornijos Technologinio 
Instituto atominiai moksli
ninkai, taip ir Aragon labo
ratorijų, jau anksčiau išsto
jo už sulaikymą tų bandy
mu.

Įdomu, kad mokslininkų 
federacija-fakte palaiko TS
RS poziciją, nors ir netiesio
giniai. Mūsų vyriausybė už
sispyrus laikosi “inspekcijos 
pravedimo”, kuri būtų bever
tė nesulaikius vandenilio

Varšuvos darbininkai prie l bininkų Partijos sekretoriu- 
Zeran dirbtuvės masiniam:
mitinge užgiria W. Gomul- cialistinį kelią ir draugystę 
kos išrinkimą Lenkijos Dar- su Tarybų Sąjunga.

mi. Gomulka pasisakę už so- 

yra baisiai skaudus dalykas. ■ 
Pirmiausiai skaudus dėl to, , 
kad jie įvyko socialistinėje 
šalyje. Antra: skaudus dėl 1 
to, kad Vengrijos vadovai 1 
prileido jiems įvykti.

Vakar dienos Laisvėje mes' 
darėme kai kurių pastabų 
Lenkijos ir Vengrijos komu
nistams dėl to, kad jie nebu
vo apdairūs, dėl to, kad jie 
buvo atsiskyrę nuo masių, 
dėl to, kad jie leido įvykti tai, 
kas kadaise įvyko Poznanė
je, o dabar — Budapešte.

Pažiūrėkime truputėlį pla
čiau į padėtį Vengrijoje.

Ten buvo padaryta, kaip 
nurodėme, stambių klaidų, 
didžiulių ekscesų.

Tačiau, po Stalino mirties 
buvo bandoma Vengriją -pa
sukti į naują kelią, į pilnos 
socialistinės demokratij o s 
kelią.

1953 metais Vengrijos 
premjeras Imre Nagy prane
šė tos šalies parlamentui, 
kad vyriausybė imsis žygių' 
naujoms reformoms šalyje į 
pravesti, kad Vengrija tu
rės būti padaryta pavyzdžiu 
kitoms socialistinėms šalims.

Neužilgo po to Imre Nagy 
buvo pašalintas iš premjero 
vietos. Valdžia, jokių, dides
nių reformų, jokio sudemo- 
kratinimo nesiėmė. O žmonių 
nepasitenkinimas vis buvo 
jaučiamas. Jis didėjo!

Šių metų vasario mėnesį 
įvyko Tarybų Sąjungos Ko
munistų partijos XX-asis su
važiavimas. Ten buvo aiškiai 
pakartotas toks dalykas: ke
lių į socializmą gali būti į- 
vairių; kiekviena socialistinė 
šalis turi. teisę spręsti savo 
vidujinius1 reikalus, vykdyti 
socialistinę santvarką nepri
klausomai nuo kitų socialis
tinių šalių, nes kiekvienoje 
socialistinėje šalyje yra tam 
tikros savitos objektyvės ir 
subjektyvūs sąlygos, pagal 
kurias ta ar kita šalis, tvar
kosi.

XX-asis suvažiavi m a s, 
mums rodosi, .sakyte sakė 

’ tiek Lenkijai, tiek Vengrijai: 
darykite ką nors; veikite, 
ieškokite naujų savitų kelių 
savo šalies ūkiui vystyti, sa- 

. vo šalies kultūriniam gyve
nimui kelti į aukštesnį lygį.

Bet Vengrijos vadovai to 
negirdėjo. Tiesa, iš VKP bu
vo iškeltas Rakošis, senos, 
griežtos politikos šalininkas. 
Jo vietą užėmė Erno Gero, 
pirmasis VKP sekretorius. 
Bet nieko naujo jis neįnešė; 
vis tik žadėjo, vis tik pla
navo, o tuo pačiu kartu žmo
nių reikalavimas sudemokra- 
tinti šalies įstaigas vis didė
jo, vis augo.

Žmonės reikalavo, kad bū
tų grąžintas valdžion Imre 
Nagy. Tai turėjo būti pada
ryta jau seniai. Bet nebuvo!

Po to, kai Lenkijoje įvyko 
atmainų partijos, vadovybė
je, Vengrijoje žmonės dar 
griežčiau pradėjo reikalauti 
atmainų ir pas save. Jie šau
kė masinius mitingus pareiš
kimui savo norų.

M Kiti Rašo
r bombų bandymų. TSRS siūio 
I pirmiausia ' sulaikyti bombų 
bandymus. Mokslininkų fe
deracija irgi siūlo sulaikyti 
bandymus, ir laiko inspekci
ją netgi menkai verta, nes ir 
be to būtų galima žinoti jei 
kas bandytų tęsti bandymus.

Vėliausias prezidento Ei- 
senhowerio argumentas yra 
kad vandenilio bombos yra 
vienintelė J. V. galybė. Tai 
menkas argumentas. Juk pa
ti mūsų vyriausybė jau yra 
pripažinus, kad TSRS turi 
užtektinai tų bombų ir orlai
vių jas išnešioti. Taigi, TS
RS taip jau yra užtektinai 
galinga vandenilio ginklais.

Tęsimas vandenilio bombų 
bandymo nepadaro Jungti
nes Valstijas galingesne už 
TSRS,

Dar svarbiau tas, kad ir 
mūsų vyriausybė jau kelis 
kartus pripažino, jog TSRS 
nenori karo, jei nebus puola
ma. Taigi, karo pavojaus 
mums nėra, jei mūsų šalis 
laikysis nuo karo.

Tęsimas vandenilio bombų 
sprogdinimo, taigi, daromas 
■kokiu kitu išskaičiavimu. 
Kaip jau pirmiau mes pažy- 
mėjom, veikiausia palaiky
mui karinio. psichoze, kari
nės atmosferos ir karo bai
mės, kad tęsti toliau leidimą 
dešimčių bilijonų dolerių ga
minimui militarinių dalykų, 
kas labai pelninga stambio
sioms šios šalies korporaci
joms, bet kas užkrauna 
aukštus taksus žmonėms.
— Vilnis.

Vengrijoje
Mūšiai, ginkluoti mūšiai 

Vengrijos sostinės gatvėse

Puslapis 5

ŠYPSENOS į
Kaip išlaikyti taiką

“Mes išlaikome šeimos tai
ką paprastu, bet labai prak
tišku būdu”, tarė vyras, už
klaustas, kaip jie išvengia į 
nesusipratimų. “I? pat pra- I 
džių aš ir žmona susitarėm, 
kad paprastus kasdieninius 
reikalus spręstų ji, o labai 
svarbius — aš”.

“Labai įdomus dalykas,” 
stebėjosi draugas. ‘‘Ir ši sis
tema veikia gerai?”

“Taip, Niekad mes neturė
jome nesusipratimų”, tvirti
no vyras. “Žinoma”, dadėjo 
jis nuleistu balsu, “kol kas-( 
dar' nepasitaikė tikrai svar
bių klausimų”.

Nelabai svarbu?!

Kelių policininkas pasivijo 
automobilių ir susilaikė pa
kelėj.

“Ar seniai važinėji be už
pakalinių šviesų?” klausia jis 
važiuotoją. .

Tas su dideliu skubotUiAu 
iššoko iš automobiliaus ir nu
bėgo persitikrinti. Jis taip 
nustebo, kad policininkui pa
gailo žmogaus.

“Nesirūpink labai,” tarė 
policininkas; “Tai nelabai1 
svarbus dalykas”.

“Nelabai svarbūs daly
kas ?! Bet kur gi dingo ma
no treileris?”

Ir štai, šiuos ramius žmo
nių mitingus socializmo prie
šai, liaudies priešai, kontr-■l 
revoliuciniai elementai pasi- 
mojo panaudoti savo “politi
kai”.

Iš anksto gerai ginkluoti, 
— kaip jie tuos gįnklus ga
vo, iš kur, mes nežinome, — 
pradėjo pulti valdines įstai
gas, pradėjo šaudyti i polici
ją, pradėjo didelį maištą, 
kruviną maištą !

Pasinaudodami žmonių rei
kalavimais socialistinių re
formų, socializmo priešai 
manė, kad dabar jie galės iš 
tikrųjų socialistinę valdžią 
nuversti ir grąžinti kapita
lizmą !

Ir to pasėkoje, sakoma, 
žuvo daug žmonių ; dar dau
giau tapo sužeista.

Netenka čia nė minėti, kad 
tie liaudies priešai buvo “į- 
kvėpti” amerikinio dolerio, . 
kapitalistinės propagandos. 
Jie, tačiau, klydo, jei manė,... 
kad jiems pavyks socialist!- i 
nę santvarką Vengrijoje pa
laidoti. Jie, mums, atrodo,, 
padarė bloga ir sau, nes šis- 
maištas užduos jiems toki’, 
smūgį, nuo kurio jie vargu 
kada nors beatsikels. —— 
Laisvė.

!

i.

VILNIUS. — Lietuvos-; 
valdžia nutarė pastatyti di
delius. akmens paminklus: 
dviems senosios Lietuvos; 
kunigaikščiams: Gediminui: 
ir Vytautui.
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Klaidos. Kurios Davė 
Apgailėtinas Pasekmes

J. YLA

policijos ir sukilėlių.
Pranešimai, kad raudon

armiečiai draugaujasi su su
kilėliais, paėjo iš to, - kad 
daugelyje vietų tarybinė ar
mija visai nesikišo į vengrų 
reikalus. Ji pasitraukė.

Vienoj vietoj sukilėlių ko
miteto galva buvo išrinktas 
komunistas. Reiškia, žmonės 
nebuvo tokie antikomunistai, 
kaip buvo skelbiama.

Jeigu nebūtų įsimaišę tik
rieji liaudies priešai ir neiš
provokavę kautynių, pasikei
timai būtų įvykę taikiu bū
du, kaip Lenkijoj.

Lenkija po to, kai buvo 
pasmerktas Tito, elgėsi daug 
atsargiau. Lenkijoj buvo ap
sieita be žudynių. Taipgi 
parlamentą sudarė įvairių 
partijų atstovai. Už tai čia 
situacija nebuvo tokia opi,

Šiuos žodžius rašant, dar 
'tegalima, susidaryti aiškaus 
'vaizdo, kiek nuostolių suki
limas padare Vengrijoje. 
Taipgi dar negalima pasaky
ti. Kaip jis užsibaigs ir kokia 
valdžia Vengrijoje bus. Did- 
lapiai ir radijas nesigailėjo 
žodžių. Ims laiko, kol bus iš
rinkti grūdai iš pelų. Bet 
daug kas jau aišku.

Pirmoj eilėj, reikia pasa
kyti. kad Vengrijos komu
nistų klaidos, kaip kad nuro
dė ,r I. Nrgy, ir nesisku- 
binimas jas atitaisyti buvo 

•’yriausia priežastis su kilimo. 
Jos davė pagrindą ne tik 
priešų veisimui, bet ir žmo
nių nepasitenkinimui. Užsie
nyje skleidžiama 'propagan
da galėjo giliai prigyti tik 
dėl to, kad pačių komunistų 
Klaidos patręšę dirva. Daug 
Kam .tas.bus nemalonu pripa
žinti- bet tikrovės negalima 
užslėpti.

Nelaimė prasidėjo tuo me
tu. kai Kommformas pa
smerkė Tito. Po to prasidėjo j 
diskriminacijos. ir persekioji
mai. Vengrija šiame klausi
me nuėjo toliausia. Kaip ži
nia, eilė žymių komunistų

buvo su s ūu dvi h -Pctis 
Negy išbūvi Kalėjime t me
tus, Mažažemių partijos ly
deriai, Kevalus ir Tiioy. bu
vo jKalin.tr.' ;! / ‘

. Persekiojimas taipv adina- 
mų J, iškrypėlių" labai su- 
siauriųo vyriausybės lėmus. 
j.š kitos puses, sukėlė labai 
didelę opoziciją žmonėse. Juk 
negali būti'abejonės, Kad su
šaudytieji ir nuteistieji lyde
riai turėjo pasekėjų. Dabar 
pasirodo, kad Ra košio val
džiai nesimpatizavo daugelis 
Komunistų.

Tokioms sąlygoms esant, 
liaudies priešams buvo leng
va kurstyti žmones prieš vy
riausybę, įdomu pažymėti, 
kad ir komunizmo bei socia
lizmo priešai sugebėjo prisi
gerinti prie opozicijos. Jie 
kurstė žmones ne tiek prieš 
komunistus, kiek prieš Ta
rybų Sąjungą. Jie aiškino, 
kad Vengrijos vyriausybė 
yra Stalino produktas ir pa
laikoma tarybinės armijos.

Dalykas pablogėjo, kai 
buvo pašaukta tarybinė ar
mija : sukilimui malšinti. 
Liaudies priešai tuojaus, tuo. 
pasinaudojo ir paleido gan
dus, kad tarybinė armija no
ri išlaikyti seną rėžimą. Tas 
taktas, kad dabar premjeru 
buvo jau Negy, dalyko nepa
taisė.
! -i Sukilėliai nebuvo greitai 
sutriuškinti ne dėl to, kad 
nebuvo jėgų, bet kadbiauja 
vyriausybė nenorėjo griežtų 
priemonių. Susikirtimai Slau
giausia buvo tarp saugumo

Jaudinančių dalykų įvyko
praėjusią savaitę. . Kai kąs 
buvo priverstas nusiimti 
kaukę.

Izraelis, ta mažutė valsty
bėlė tarp arabiškų šalių, pas
taruoju laiku“ elgėsi labai 
drąsiai ir karingai. Buvo spė
liojama, kad jis elgiasi taip 
provokuojančiai ne be užtik
rinimo iš kur kitur. Praėju- 
siž savaitę išaiškėjo, kieno 
ranka vairavo, jo politiką.

Staiga pasklido po visą pa
saulį žinia, kad Izraelio ka
rinės jėgos žygiuoja linkui 
Suezo kanalo. Ir kada Tary
bų Sąjunga ir Jungtinės 
Valstijos pasiūlė, kad Jung
tinių Tautų Saugumo Tary
ba duotų ultimatumą Izrae
liui pasitraukti,iš Egipto že
mės, Francija ir Britanija 
pasisakė prieš, panaudoda- 
mos taip jų pačių pasmerktą 
veto teisę. •

Liaudies Baisa®

nors ir čia komunistų lyderis 
buvo išlaikytas kalėjime po
rą metų.

TSRS Komunistų Partijos 
suvažiavimas Maskvoje labai 
teisi;, /ai padarė pasmerkda
mas tą klaidą. Kas jos ini
ciatorius buvo, Beria ar Sta
linas, ji buvo labai žalinga ir 
dabar duoda labai prastas 
pasekmes. Chruščiovas labai 
gerai padarė imdamasis žy
gių atitaisyti šią klaidą. Su
sitaikymas su Jugolsavija 
buvo didelis posūkis gerojon 
pusėn.

Be abejonės, negalima sa
kyti, kad Vengrijos sukilė
liai nepadarė klaidos. Jų išsi
šokimas tuo metu, kada bu
vo einama prie likvidavimo 
klaidų, kainuos Vengrijai la
bai brangiai. Kada jie prasi
blaivys, jie pamatys, kad jų 
žygis buvo visai nereikalin- 
gas. Ne tik nereikalingas, bet 
labai pražūtingas. Galėjo jis 
būti daug blogesnis, negu Į- 
vyko.

Reikia ’.tikėtis, kad kitos 
liaudies demokratijos šalys 
išvengs ' klaidų. Vengrija 
duos pamoką abiem pusėm.

Jie Nevadins Agresija
S. Karpė

laisva nuo svetimų domina- 
cijos.'

Izraelis teisinasi, kad jo 
tikslas yra ne okupuoti E- 
gipto žemę, bet sunaikinti 
komandų lizdus ir tokiu būdu

Jus Ieško Giminės ir Pažįstami

Tuom pat momentu jos pa
čios, be Jungtinių Tautų ži
nios, davė Izraeliui ir Egip
tui ultimatumą per 12 valan
dų sulaikyti mūšius. Jeigu to 
nepadarys, tai Francija ir 
Britanija iškels savo jėgas 
prie Suezo kanalo. Bet kaip
gi Izraelis klausys to ultima
tumo, kad jo užduotis buvo 
sudaryti “pavojų” Suezo ka
nalui, kad Britanija ir Fran
cija galėtų okupuoti kanalo 
zoną.

Tai buvo aiški agresija, 
prieš Egiptą iš visų trijų 
valstybių pusės. Kaip Izrae
lis, taip ir Francija su Bri
tanija, papildė agresiją prieš 
valstybę, kuri per silpna bent 
kam grūmoti. Ji buvo užpul
ta už tai, kad ji nori būti

LUKOŠIAUS Pranciškaus iš Šiaulių valsčiaus ieško 
Lukošytė Elena, gimusi 1880 m., gyvenanti Kaune, M. Gor
kio gt. Nr. 2 b. 4.

LAUČ1O Brunono, gimusio 1924 m., gyvenusio Ka
nadoj, The Great Lakes, Paper Co. Cp. 305 Valora, Ont., 
ieško sesuo Laučytė Alina, gyvenanti Alytuje, Tarybinės 
Armijos gt. 112.

DUNDZIO Juozo iš Alytaus ieško draugas šeštokas 
Stasys, gyvenąs Raseiniuose, Keturių Komunarų gt. 20.

DAPKUVIENĖS Liucijos ieško sesuo Gigą Krygery- 
tė, gyvenanti Ariogaloje, M. Melnikaitės gt. 83.

MOTIEKAIČIO Kazimiero ieško giminaitis Motiękai- 
tis Algirdas, gyvenantis Šiauliuose, Žemaitės gt. 105. 
KUKANAUROS Mykolo ieško giminaitė Glinskytė Apo
lonija, gyvenanti Kuršėnų rajone, Tryškių stoties paštas, 
Žemalėnų kaimas.

KAZLAUSKO Jurgio ieško žmona Kazlauskienė Bar
bora, gyvenanti Priekulės rajone, Veiviržėnuose, Kapų gt.

KALVAIČIO Vytauto, gimusio 1926 m., ieško sesuo 
Kalvaitytė Ona, gyvenanti Vilkijoje, Ryšių kontora.

GARVIENEŠ-Anisimavičiūtės Birutės ieško sesuo 
Anisimavičiūtė Marija, gyvenanti Vilkaviškio rajone, “Gi
žų” kolūkyje.

ČERNIAUSKO Jono, gimusio 1'922 m., ieško motina 
Černiauskienė Julė, gyvenanti Kupiškio rajone, Drulėnų 
kaime, “Ateities” kolūkyje.

BAGDONO Leonardo ieško draugas Žvitkauskas Al
gis, gyvenantis Raseiniuose, Juliaus Janonio gt. 1.

BILTERIENeS Stanislavos, gimusios 1921 m., ieško 
brolis A. Šoblinskis, gyvenantis Kretingoje, Klaipėdos gt. 
49. ų

BALTRUŠAIČIO Jurgio, gimusio 1921 m., ieško se
suo Kirvaitiene Seliųtė, gyvenanti Jurbarke, Komjauni
mo gt. 47.

Visi, žinantieji ką nors tikslesnio apie aukščiau nu
rodytus tautiečius, prašomi tai pranešti Komitetui “Už 
sugrįžimą į Tėvynę”, Berlynas, Behrenstr. 65, arba para
šyti netarpiškai į Lietuvą ieškantiems asmenims. .
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Atsišaukimasį Liaudies Balso Rėmėjus
dos progresyvių lietuvių

' Kaip I
TORONTO. — Toronte at

sirado "herojų”, kurie veda 
kovą prieš Liaudies Balso 
vajų, apsimaskavę svetimais 
vardais, bijo pasirodyti, kas 
jie yra, telefonu skambina į 
vajininkus bei rėmėjus, pasi
sako mano vardu ir agituoja 
prieš Liaudies Balso vajų. 
Tai yra baisūs niekšai.

Mano pareiškimas yra pa
duotas laiškuose sykiu su vi
so komiteto nariais, kvie
čiant šiame vajuje įsitempti 
labiau negu pirmiau, kad va
jų pravedus pasekmingai, su 
kaupu. ■ ■ "■

Prašau įsitėmyti gerai, ku
rie gavot tokius šaukimus 
telefonu. Tai nėra mano, o 
sūniekšėjusių fašistų. Ką aš 
turiu sakyti, aš sakau viešai, 
susirinkimuose, žiūrėdamas 
tiesiai į akis.

Mano supratimas toks: 
Liaudies Balsas priklauso nei 
Chruščiovui, nei Titui • ar 
kam panašiai. Jis yra Kana-

pjašalinti pavojų užpuldinėji
mų iš tos vietos. Tai šlykš
čiausias pasiaiškinimaą, kokį 
kada kuri valstybė davė.

Kanados vyriausybė taip
gi neužgiria Francijos ir Bri
tanijos žygių.

Įdomu, kad Francijos so
cialistai užgyrė Molleto (so
cialisto) valdžios posūkį, o 
Britanijos darbiečiai griežtai 
pasmerkė Edeno valdžią už 
tai.

laikraštis, jų centais remia
mas. Jis gimė ir gyvavo per 
25 metus. Jis turi gyvuot 
kaip toks. Politiniai susikir
timai su tuo nieko bendra 
neturi. Jei kam nepatinka jo 
politiniai straipsniai, kalbė
kit viešai, susirinkimuose, 
kritikuokit, reikalaukit pa
keisti redaktorius, bet neleis
kit Liaudies Balsui užsidary
ti, subankrutuoti., Remkim. 
daugiau negu praeity. Tegy
vuoja Liaudies Balsas.

Politinius nesusipratimus 
padalinkime sekamai: rusų 
komunistų reikalą palikim 
rusams; lenkų — lenkams ir
tam panašiai. Kanados ko- - 
munistai tegul sprendžia sa
vo reikalą ir kritikuoja Tim 
Buck ir kitus, o mes Kana
dos pažangūs lietuviai spręs- 

Ikim Liaudies Balso reikalą.
Tai mūsų reikalas. Jis nėra 
nuosavybė Ylos ar kurio ki- 
td asmens. Jis nėra nuosa
vybė nė Komiteto. Komitetas 
yra apiekūiia'i iš sąžiningų 
žmonių, kurie saugo visuo
menės turtą, o turtas pri
klauso Kanados pažangiem 
lietuviam. ' ' .

Aš kviečiu jus kaipo laik
raščio savininkus: stokim 
darban ir parodykim prie
šam savo vieningumą, su 
obalsiu:

Tegyvuoja Liaudies Bai
sas, Kanados progresyvių 
lietuvių tarpe!

§. Žostautas 
80 Elma St. 
Mimico, Ontario.

Tel. CL. 9-5388

Meno Mėgėjai 
Pradeda Darba&

TORONTO. — Reikia pa
sakyti, kad šiemet Toronto 
lietuvių meno mėgėjai pra
deda darbą daug! anksčiau, 
negu kitais metais. Tai labai 
pagirtinas dalykas.

Moterų Kliubo choras tu
rėjo jau 3'1 pamokas. Tiesa, 
daug . choristų ir chorisčių 
negalėjo būti ant pamokų, 
bet atrodo, kad šiemet cho
ras galės būti dar didesnis, 
nes stoja naujų narių. Ko 
reikia, tai'kad visi ir visos 
pradėtų lankytis ant pamo
kų, kurios .atsibūna pirma
dienių vakarais, 160 Clare
mont. Kada ne visi daly
vauja,. tai trukdosi mokini- 
masis.

Dramos grupė taipgi su
kruto. Turėjo porą pasitari
mų ir nusistatė perstatyti 
rašytojo R. Mizaros veikalą 
— dramą trijuose veiksmuo
se, Mūsų Gyvenimo Žaizdos. 
Pirmos repeticijos buvo tre
čiadienio vakare, lapkričio 
7 dieną, 160 Claremont Št.

Šis veikalas vaizduoja vie
nos lietuvių šeimos nuoty
kius Jungtinėse Valstijose 
prphibicijos laikais. Jis paro-

Pereitą savaitę s 
dies Balso vajaus“re; 
gražiausiai pasirodė 
ro ir Detroito 1 
Windsorieciai prida 
naują prenumeratą, 
atnaujintų ir sudėjo 
aukų, o detroitiečiai 
dvi naujas prenumer 
lias atnaujintas ir $c 
kų. Windšoriečių ii 
tiečių Liaudies Balse 
gražų pavyzdį turėt 
ti daugelio kitų viet 
žangūs lietuviai...

Montrealiečiai paį 
jaus .rezultatus .: si 
naujom prenumerai

Toronte-LB drau 
la pagyvėja. Prie p 
vajaus veiklą stoju 
ninku prisidėjo A. ! 
čius ir A. Daukan 
Karpavičius'su pirm 
šūvių užėmė pirmą 
rontiečių* vąjininkų 
Rimdžius irgi graži; 
gė pirmyn, priduoJ: 
naujintų prenumera 
rinktų aukų.

Vankuveriečių v 
veiklos rezultatus p 
Misevičius ir J. Jak 
prisiuntė po gražią, s 
ky. .0 prie, ketvirti 
vajaus kvotos gražu 
Sidė jo. J, Kasulaitįs 
Caulee, Altą. Jis 
dvi ..naujas-, prenum 
atnaujintų.

Bendros vajinin 
pasipildė su ketųrip 
vajininkais, būtent: 
ro, Rockfordo, Eai 
ir Laurence, Mass, 
kais.

Tarprajoninėse le 
už pasekmingesnį 
pildymą vis garbini 
si pirmoj -vietoj pin 
mas su montreąįįe 
duniečįais priešaky.

Su lapkričio 5 d. 
gauta sekančiai :

Iš pirmo rajono 
prenumeratos ir $2

' kų.
Iš antro rajono 

prenumeratos ir SI 
kų.

Iš trečio rajono 
kų., ,j:

. Iš ketvirto rajono 
prenumeratos, ir $!

■ kų. '
Iš Jungtinių Va 

naujų prenumeratų 
50 aukų.. .. ■'".o

. Bendrai laike s 
gauta 19. naujų pr 
tų ir $714.12 aukų.

Vajininkai lenki 
pasekmingesnį vaja 
dimą išsirikiavę še 
C" “ 1,111 . _ —

do, prie kokio gal. 
stirną butlegerystė 
mas, siekimas pinie 
kiais būdais.

Grupė nusistačiu 
tyti šį veikalą dar 
tais. Reikia palinki 
vo nusistatymą išpi

Rep
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AJimico, Ontario. 
538s J

igejai 
Dariją
TOė — Reikia pa-. 
id šiemet Toronto 
erio mėgėjai pra- 
ą daug anksčiau, 
s metais. Tai labai 
dalykas. ■ 
Kliubo choras tu- 
I pamokas. Tiesa, 
ristų ir chorisčių 
iuti ant pamokų, 
i, kad .šiemet cho-: 
būti dar didesnis, 
naujų narių. <Ko 
kad visi ir vises 

inkytis ant pamo- 
s atsibūna pirma-. 
caraįsj 160 Clare- 
ada ne visi daly- 

trukdosi' mokini-

grupe taipgi sū
rėjo porą pasitari- 
iištatė perstatyti 
1. Mizaros veikalą 
trijuose veiksmuo- 
Gyvenimo Žaizdos, 
peticijos buvo tre- 
vakąre,. lapkričio 
60 Claremont St. 
alas vaizduoja vie
nų šeimos nuoty- 
igtinėse. Valstijose 
os laikais. Jis paro-
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Kaip Eina LB Vajus
Pereitą savaitę. su Liau-1 Montrealo vajininkai 

dies Balso vajaųšjfežūitatais. Toronto'vajininkai
Windsoro vajininkai
Vancouyerio vajininkai

gražiausiai pasirodė Windso
ro ir Detroito lietuviai.
tVindsoriėčiai pridavė vieną į Rochesterio vajininkai
naują prenumeratą,. keletą 
ifnaujintų ir sudėjo $108.00 
iu kų, o d et roitiečiai- pridavė ’ 
dvi naujas prenumeratas, ke
lias atnaujintias-ir $38.00 au
kų. Windšoriėčių ir detroi- 
tiečių Liaudies Balso draugų 
grąžų pavyzdį turėtų pasek
ti daugelio kitų vįetovių pa
žangūs lietuviai. ..

Moųtrealiečiai papildė va
jaus rezultatus su dviem 
naujom, prenumeratom. :

Toronte: LB draugų' veik
la pagyvėja. Prie pirmiau į 
vajaus veiklą stojusių vaji
ninkų prisidėjo A. Karpavi
čius ir A. Daukantas. A. 
Kąrpavičius’su pirmu vajaus 
šūviu užėmė, pirmą vietą to- 
rontiečių vajininkų eilėje. T. 
Rimdžius irgi gražiai pažen
gė pirmyn, priduodamas at
naujintų prenumeratų ir su
rinktų aukų.

Vankuvęriečių vajininkų 
veiklos rezultatus papildė J.

’ Misevičius ir J. Jakub. Abu 
prisiuntė po gražią sumą am- 
kų. O prie, ketvirto rajono 
vajaus kvotos gražiausia pri-. 
sidčjo J. Kasulaitis iš East 
Caulee, Altą. Jis prisiuntė 
dvi naujas prenumeratas ir 
atnaujintų. ■

Bendros vajininkų eilės 
pasipildė su keturiu vietovių 
vajininkai^būtent: Windso
ro, RockfordoJEast Caulee 
ir Laurence, Mass.;'vajinin- 
kais. . - -

Tarprajoninėse lenktynėse 
už pasekmingesnįl kvotų iš- 
pildymą vis. garbingai laikp- 

, s: pirmoj Vietoj pirmas rajo- 
. ras. su montreąlįečiais-ver- 

duniečiais priešakyj,
Su lapkričio 5 d: iš rajonų 

gauta segančiai:
: Iš pirmo rajono! 4 naujos 
prenumeratos ir $241.00 au
kų. ; .

Iš ant -o rajono 3 .naujos 
prenumeratos ir 8196.00 au- 
kų/ .... -:.. .

Iš trečio, rajono $2.00 au- 
‘ 'k9- .. . 1 ■.’. '/"i.'' ....
i Iš ketvirto rajono 2 naujos.

prenumeratos ir $99.62 au- 
.. ‘ -■ i.

Iš Jungtinių Valstijų 10 
naujų prenumeratų ir $175.- 
50 aukų. .

Bendrai laike šio vajaus 
gauta 19. nąujų prenumera
tų ir.$71'4.12 aukų.

Vajininkai lenktynėse už 
pasekmingesnį vagius prąve- 
dimą išsįrikiąyęi sekančiai;

289
164
124
109
111

64
21
15
14
13
10
10

Detroito va j. 
Chicagos vaj. 
Worchesferio vaj. 
Rockfordo vaj. 
Freesoil vaj. 
East Caulee vaj. 
Lawrence vaj. 
So. Bostono vaj. 
Cleveland© vaj. 
Winnipeg-0 vaj.. 
West Lin vaj.
. ■ Pats svarbiausias reikalas 
dėl.' pasekmingesnio vajaus 
pravėdimo, tai kad kuo dau
giau ! LB draugų ir draugių 
imtųsi vajaus darbo. Dauge
lis skaitytojų gavote, laiškus 
vajaus pravėdimo reikalu. 
Labai prašome nepalikti juos 
be atsiliepimo. Pirmoj vietoj 
tai prašome dėti pastangas 
gauti ar kam nors užrašyti 
bent po vieną naują prenu
meratą. Taipgi prašome pa
prašyti savo pažįstamus ar 
draugus paremti Liaudies 
Balsą. Visų bendras darbas 
ir pasiaukojimas žymiai pa
lengvins savaitraščio išlaiky
mą... '■

Kur veikia, organizacijos

do, prie kokio galo privedė 
šeimą butlggerystė ir gobšu
mas, siekimas1, pinigų bet ko
kiais būdais. 1

Grupė nusistačiusi persta
tai šį veikalą dar šiais me
tais. Reikia palinkėti jai. sa
vo nusistatymą išpildyti.

Reporteris
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Princese Margareta kalbasi ku Kenjoj. Baltieji valdonai ] pasirodymu su negrais. Esą, 
su negru gelžkclio darbiniu- buvę labai nepatenkinti jos j ji uždavus smūgį jiems.

ar yra bent keletas LB skai
tytojų, tai labai prašome pa
sitarę suruošti kokį nors pa- 
rengimėlį ar baliuką, dėl 
Liaudies Balso paramos. Šio 
vajaus uždaviniai dideli ir jų 
išpildymas net su kaupu yra 
būtinas ,dėl savaitraščio išsi
laikymo,. tad pakartotinai 
prašome išnaudoti kiekvieną 
pasitaikiusią progelę dėl 
Liaudies Balso išlaikymo ir 
stiprinimo.

K. Kilikevičius

Windsore
Gražiai Paminėjo 
Vedybinę Sukaktį

Praeitą šeštadienį, ' apie 
125 Leo ir Jul. Svirplių gi
minės ir draugai susibūrę į 
gražų Dominion Golf Klubą 
gražiai paminėjo Svirplių 25- 
kių mėtų vedybinę sukaktį.

Draugai L. ir J. Svirpliai 
savo maloniu draugiškumu 
ir visuomeniniu veiklumu y- 
ra plačiai žinomi ne tik tar
pe Windsoro ir kaimyninio 
didmiesčio Detroito lietuvių, 
bet ir visos Kanados dauge
liui lietuvių. Tą liudija ir tas, 
kad jų vedybinės sukakties 
pokylyje dalyvavo net iš už 
keleto šimtų mylių, gyveną 
jų giminės ar draugai, kaip 
tai iš Sūdburio, Toronto, 
Tillsonburgo ir kitų vieto
vių.

L. J. Svirplių išauklėta 
dukrelė EĮenora, kuri dabar 
vedus ir gyvena Toronte,; ir 
savo draugiškumu ir meniš
kais gabumais, kaip' pianistė 
yra plačiai žinoma ir didžiai 
gerbiama. Torontiečiai di
džiuojasi turėdami ją savo 
tarpe. Ji dabar stropiai pri
sideda prie Toronto lietuvių 
choro stiprinimo.

Pokilyje viešai išreikštos 
mintys gražiai aptarė drau
gų Svirplių šeimos ir visuo
meninio darbo 25-kių metų 
laikotarpį.

Sukakties pokyliui gabiai 
ir pavyzdingai vadovavo S. 
Baltulis, vienas iš Dom. Golf

I Klubo savininkų ir artimas 
Svirplių šeimos draugas.

Golfo Mėgėjų Klubas

Tik dabar teko patirti, kad 
Windsoro lietuviai turi savo 
tautinį golfo mėgėjų klubą. 
Kai kurie iš jų klubo nariai 
dalyvauja net didesnio maš
tabo golfininkų klubose. Jie 
tarpusavyje ir su kitais klu
bais rungtyniuoja. Šių metų 
golfininkų rungtynėse iš lie
tuvių išėjo laimėtojas Leo
nas Svirplys, • ką liudija 
Svirplių namuose išstatyta 
Leono laimėta taurė.

Pasitarimas su 
LB Skaitytojais

Praeitą sekmadienį talki
ninkaujant nuoši r d i e m s 
Liaudies Balso draugams te
ko dalyvauti poroje pripuo
lamai organizuotų pasitari
mų su LB skaitytojais, wind- 
soriečiais.

Pasitarimai nebuvo skait
lingi, bet brandūs reikštomis 
mintimis ir abudu baigėsi su 
gausia parama dėl Liaudies 
Balso. Susitiktieji windso- 
riečiai ir dętroitiečiai užsi
prenumeravo tris naujas 
prenumeratas, keliolika atsi
naujino ir sudėjo $146 aukų. 
Keletas draugų pasižadėjo 
tęsti talkininkavimą Liaudies 
Balsui dėdami pastangas, 
kad kuo pasekmingiau būtų 
pravestas LB vajus.

Pasikalbėjimuose su wind-

soriečiais ir būdamas jų po-( TnrnntĖDpilI Kmnih 
kylyje, patyriau tos apylin- IUIUIlll5uiy RiUIllM 
kės lietuvių nepaprastą sve-1 ——■
tingumą. Jų pokalbiai, vieni j Dvejos Vestuvės 
kitiems pastabos, užmėtinėji- į 
mai ir trumpi anekdotai vi
sada iššaukia nepaprastai 
linksmą gaivinantį juoką. 
Tas viskas jų susitikimus 
daro įdomius, linksmus, il
gokai užtrunkančius, bet nie
kam nenuobodžius. Tarp vai- 
šinimosi vyksta savotiškos 
pertraukos, kurias, tartum, 
organizuotai skiria rimtiems' 
pokalbiams, dažniausia vb 
suomeninių klausimų padis- 
kusavimui. Susitikimuose su 
windsorieciais ne tik malonu 
būti, bet ir galima daug ko 
gražaus ir gero pasimokyti.

Kai kas skundėsi ir pasi
reiškiančiomis blogomis ydo
mis ar papročiais, bet tai 
nežymūs reiškiniai,, kuriuos 
windsorieciai gali, lengvai 
tarpusavyje išspręsti.

Windsoras įdomus mies
tas. Daugelio Kanados ke
liuose sutinkančių automobi
lių tėviškė. Yra daug kas į- 
domaus ir žinotino visiems 
Kanados lietuviams, tik ka
žin kodėl pastaraisiais me
tais ten gyvenantieji gabūs 
korespondentai leido per
daug surūdyti jų pirmiau 
garbingai naudotai plunks
nai. Liaudies Balsas ir jo 
skaitytojai .laukiame dau
giau atsiliepimų ir korespon
dencijų iš Windsoro.

Kostas K.

Pereitą šeštadienį toron- 
tiečiai turėjome dvejas ves
tuves. Tai Petro Pajuodžio. 
su Ona Barštainiene ir Hen
rio Jakavičiaus su anglų kil
mės kanadiete,: i>,

Pirmųjų vestuvinis balius 
įvyko Lietuvių salėje, o ant
rųjų — pas: Jakavičius, na
muose. Tai buvo ne tik ves
tuvės, o ir įkurtuvės, nes Ja- 
kaviciai tik įsikraustė į sa
vo naują namą.

Į Pajuodžio vestuves buvo 
atvykusių svečių iš Londono, 
tai. jo brolis Povilas su žmo
na, Byrienė ir Kisieliai, taip
gi svečias iš Kingstono Pa
puška: jaunosios 
Krikščiūnas iš St. 
nes, Ont.

Abejos vestuves 
dėlės ir linksmos.

Geriausios laimės jiems 
naujame gyvenime.

brolis P.
Catheri-

buvo di-

Pajų Balius

Šį šeštadienį Lietuvių sa
lėje, 160 Claremont St., bus 
smagus taip vadinamas pa
jų balius.

Nepamirškit, kad bus or
kestras, užsigėrimų ir pajų 
susitvirtinimui po smagaus! 
šokio, ir kavos.

Vienu žodžiu, proga dar 
sykį pasilinksminti ir susi
tikti savo draugus.

Rep.

Parsiduoda Tabako Farms
250 akrų žemės, iš kurios 63 akrai su ONB teisėmis.

Visi trobesiai nauji; visos mašinos geros.

Parsiduoda geromis sąlygomis. Pardavimo priežas
tis: nesveikata.

Dėl platesnių informacijų telefonuokit:

602 King 15, West Lome, Ont.

Arba rašykit: F. Kelly, K. R. 2, West Lome, Ont.
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Montrealo Žinios
Miestas Nepriverstas
Atnaujinti Sutartį

Moritrealo miestdadminis- 
tračija. įteikė perspėjimą. 
miešto baltkalnierių darbi
ninkų unijai, . kuriuos atsto
vauja, “National Syndicate of 
.Municipal Employees” unija, 

1 kad pasibaigus jų senąjai 
darbo sutarčiai su miestu, 
miestas toliau “nesijaučia 
priverstas automatiškai at
naujinti minėtą darbo sutar
ti". Šį žygį miesto adminis
tracija motyvuoja tuo, kad 
dabartinė darbo sutartis, ku
rią pasirašė buvusioji mies
to administracija 1953 me
tais spalių 21 d., yra nelega
li..

Ką unija j tai atsakys, 
šiuos žodžius rašant dar nė- 
raį. žinios. Tiek težinia, kad 
unija savo, apie 3,000 balt
kalnierių darbininkų su at
naujinimu sutarties, reika- 
l|auja 10% pakelti algas ir 
sutrdimpinti savaitės darbo 
valandas nuo 35 iki 3214, o 
vasarą nuo 30 valandų iki 

į 27% valandų į savaitę.

r* 
į

WINDSOR
, Ory Cleaners & Dyers Co. Ltd.
Valome visokius drabužius, gardinas, blankiettis, lo
vą uždangalus, karpetus, chester-fieldus ir bile ką, 
Uis tik yra Jūsų namuose.

Vjndsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

29 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

■ Dabar Mes Turime Naujai įrengtą

Moderniškiausią Storage
del apsaugojimo nuo sudegimo, pavogimo, šilumos 
ir kandžių sugadinimo.

Prašome Visus Siųsti Savo 
FURCOATUS - FUTRAS

Žieminius ir Vasariškus Drabužius į 
Mūsų Modemišką Storage.

Savininkai:
i A, Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Ghrucli Avė. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.

Dr. Roman Pniewski
. daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninės® te
į' l Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ilgų, Akušerijos te 
Venerinių Bgų

8587 PARK AVE. - Montreal ■ Teh HA. 7628 
Valandos; Nuo 3 0d 8 ml. pintų

Lapkričio 9, Ill

i Dieną. Kalėjime, 
Į O Naktį Vogti

Kas Kaip Her 
liaudies

Nakties metu pagauti du 
vagys ir nuvežti į St. John 
kalėjimą, pasirodė, kad jie 
yra to kalėjimo kaliniai, nu
bausti pirmiau už vagystes. 
Tyrimai parodė, kad juodu 
buvo pasidarę namų darbo 
raktą, kuriuo atsidarydavo 
kalėjimo langą ant antro 
aukšto, nusileisdavo žemyn 
iš skudurų susukta virve ir 
išeidavo vogti per gana ilgą 
laiką. Sugrįžę į kalėjimą die
ną miegodavo. Kas gali sa
kyti, kad norint, prie geros 
tvarkos, nėra ii' kalėjime 
laisvės. ..

—o—
Išskrido į Meksiką

Denis Deveikytė pasiėmusi 
ilgo laiko atostogas orlaiviu 
išskrido į Meksiką. Kurį lai
ką pasibuvos ten, paskiau 
pavąžinės po kitus Amerikos 
kraštus ir tik po apie dviejų 
mėnesių mano sugrįžti namo.

Gimė

John ir Termin Varaškai

Lapkričio 9, 195GLiaudies Balsas

Kvebeko studentai demons-* jeras Duplesis priimtų fede- ' 
truoja prie parlamento rū
mų reikalaudami, kad prem-

sųsilaukė sveikos ir gražios 
dukrelės. Motina ir naujagi
mė jaučiasi gerai.

—o— •
Mirė

Pereitą savaitę staiga mi
rė Mrs. Jurkšienė. Paliko nu
liūdime vyrą, sūnų, dukterį 
ir tris anūkus. Velionė buvo 
jau pagyvenusio amžiaus, į 
Kanadą atvykusi prieš Pir-

Siuntiniai į Lietuvą
Esame susitarę su “Ukrainska Knyha” Toronte 

dėl sumokėjimo muito Kanadoj
Galite Siųsti Siuntinius Per Mūsų Firmą.

MONTREAL OVERSEAS
PARCEL SERVICE (Reg'd)

4112
Phone PL.

St. Lawrence Blvd.
4725- — Montreal, Que.

Taipgi siunčiam siuntinius į visas kitas TSRS 
respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžia
gos, odos ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Taipgi priimam ir naudotus daiktus.

DOVANŲ SIUNTIMAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME 
MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų 

dalykų persiuntimą
Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir Informacijų pas

Montrealo Atstovą
. M r. Manfred Kory

Mūsų kain >s žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia 
ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo 
firma

International Gift Parcel Service
L176 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BElair 4860 

Montreal 2, P. Q., Canada

rslės vyriausybės pagalbą I 
universitetams. Duplessio I

mąjį Pasaulinį karą. Čia Ka
nadoje užtektinai pernešusi 
vargingo gyvenimo.

J.—

Padėka
Šiuomi norime išreikšti 

mūsų gilią ir nuoširdžią pa
dėką mūsų dukterims, gimi-

Montrealiečiai - ■ 
čiai, pradėdami va 
dvi naujas prent 
kelioliką atnaujinti, 
jo §224.00 aukų. 
B. Kvietinskas $25.1 
veika, Pet. šuplevk 
Verdunas po S16.Hi 
laitis §15.00; V. J., 
vičius, J. Lesevičiu 
sielis, J. Petrauską 
čiūnas, Prakelis, P 
na ir Westmontb , 
$10.00; J. Kutelis, 
A. Balčiūnas ir V.

Toronte
LIAUDIES B/

Metinis
vyriausybė, nenori priimti. 
Girdi, tai kišimasis į provin
cialius reikalus: 

nėms ir artimiems draugams 
už surengimą, taipgi visiems 
svečiams už tokį skaitlingą 
atsilankymą, apvaikščioji- 
mui mūsų vedybinio gyveni
mo 35-kių metų sukakties.

Tai buvo maloni ir netikė
ta staigmena.- Tuo labiau, at
sižvelgiant į mūsų nelaimin
gą gyvenimą dėl Viktoro il
gos ir sunkios ligos, mums ‘ 
iš tikrųjų buvo jauku matyti 
tiek daug buvusių gerų ir ar
timų draugų ir draugių-atsi
lankiusius mūsų sukaktuvė
se. Jūsų malonus atsineši- 
mas linkui mūsų ir dovanos, 
kurias jūs mums įteikėt, pa
siliks' pas mus neišdildoma 
atmintimi ant visados. Ačiū 
visiems!

V. ir V. Zavišiai

Labai Sužeidė ■ 
Auto Nelaimėje

LONDON, Ont. — Praeiti-, 
šią savaitę trijų automobilių . 
susidūrime buvo labai sun
kiai sužeistas P. Kuosa. >

Kiti nukentėjo nedaug.
Rep.

Parengi;
Įvyks

šeštadienį, Grumi
Ukrainų Šokių

300 Bathurst

•Prašome ruoštis d

Siųski
Kitus T;

Siunči;
314 BARTO

1 ’Siunčiame jūsų 
maisto ir

* i Siuntiniai piln

!
Pas mus g;

ska
Atdara nuo 10

J11111 i t i 1111 i 11111111111111!

Ė DO M ES!!
: Gal turite i
: kuriems reikia
I siųsdami svarbii 
» telefonuokit ar v 
: Mes dabar turir

Taipgi turime

Paieškojimas
Paieškau dėdės Jono Gir- 

niūno, Onos Valentukevičie- 
nės, Juozo Valentukevičiaus, 
dėdės Urbos, pusbrolio Ig
noto Urbos, Marytės Urby- 
tės. '

Prašau atsišaukti šiuo ad
resu: Joana šaląševįčiūtė, 
Kauno sritis, Lazdijų rajo
nas, Rudaminos paštas, Lu
kiškių kaimas, Lithuania.

Maskva. — Tarybų Sąjun
ga atsikreipė į 29 šalis, ku
rios dalyvavo Azijos-Afrikos 
konferencijoje Bandunge, iš 
naujosusirinkti, kad apsvars 
čius agresijos prieš Egiptą 
klausimą. •

DEPE
1147 Dun

Prie
LE. 6-2139

rimiitiiiiiiiiu iiiiimtiin
Piiiiiiiiiimiiitiuiiinuii

Jeigu mes lei;

E 225 OSSINGTC

Pard
Alie

Fmiiiiiiiiimmiiiiiimiii
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Kas Kaip Remia
Liaudies Balsį

d
Šimą sis į provm- 
ilus. ■■■’'■

mietus.draugams 
ią; taipgi, visiems ■ 
i t :k. skaitlingą.

apvaikščioji- 
ędybinio gyveni
nei u sukakties, t
maloni ir netikę-
I. Tuo labiau, at- 

mūsų nelaimir.-
ą dėl Viktoro il- 
ųos ligos, mums 
ivo jauku matyti 
ivusių gerų ir ar- 
j ir draugių ėts:- 
nūsų sukakę; 
talonus atsineš:- 
nūsų-ir dovanos, 
alinis įteikei, pa
ntus neišdildoma 
nt visados. Ačiū

ir V. Zavi-tiai

Tide 
imėje
J, On.t, — Praėji:- 
trijų automobilių 
buvo, labai sur

as P, Kuosa. .
mtėjo nedaug; ' 

■Kep.

iškojimas t

po $6.00; K. Kieta ir S. Ver- 
■byla po. $5.00; F. Nakienė 
$2.00. '

J. Puodžiūnas, . Chicago, 
Ill., prisiuntė naują prenu
meratą, keletą atnaujintų ir 
nuo vieno rėmėjo 50 c. aukų.

Senas Vincas, Gibbstown, 
N. J., paaukojo $10.00.

A, Grinkus, Vancouver, B. 
C., prisiuntė keletą atnau
jintų prenumeratų, nuo van- 
kuveriečių parengime sukel
tus $60.62 aukų ir nuo pavie
nių rėmėjų $24.00 aukų. Au
kojo.: Olga Grinkus $13.00; 
Alf. Marcu $6.00; P. Bukis 

į $2.00: T. Petre, A. Grinkus
A. Balčiūnas, ’ir V. Zavišius dr A. Stankevich po $1.00.

- ......... . ......— ; J. Godowicz, Toronto, pri-
. . į davė paskelbimui kalėdinį

pasveikinimą.
A. 'M.. Shultz, West Linn, 

Ore., prisiuntė naują prenu
meratą.

A. Karpavičius, Toronto, 
pridavė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ir $14.00 su
rinktų aukų,_ Aukojo: T. Ka
valiauskas $6.00; K. Meš
kauskas $5.00; F. Kuraitis 
$2.00 ir J. Dargužis $1.00.

! S. Penkauskas, Lawrence, 
(Mass., prisiuntė nuo LDLD 
17-to apsk. $10.00 aukų/
I J. Jakob, Lac De Hache, 
| B. C., paaukojo $5.00.

J. Kasulaitis, East Cau-

Montrealieciai - verduriie- 
čiai, pradėdami vajų gavo 
dvi naujas prenumeratas, 
kelioliką atnaujintų ir sudė
jo $224.00 'aukų. Aukojo: 
B. Kvietinskas $25.00; S. Do
veika,. Pet. Šuplevičius ir A. 
Verdunas'po $16.00: J. Eg- 
ląitis $15.00; V. J., J. Sinke
vičius, J.' Lesevįčius, L. Ki- 
sielis, J. Petrauskas, B. Šal- 
čiūnas, Prąkelis, P. J., Ele
na ir Wes.tmonto Jurgis po 
$10.00; J.'Rutelis, A. L. E.,

lee, Altą., prisiuntė dvi nau
jas prenumeratas ir atnau? 
jintų.

J. Kaskevičius, Rockford, 
Ill., prisiuntė atnaujintų pre
numeratų ir $5.00 surinktų 
aukų. Aukojo: S. Šaltys $3.- 
50 ir Joe’s Barber Shop $1.- 
50.

ter Dulles turėjo operaciją 
ant vidurių. Buvo išpjautas 
šmotas žarnos su vėžiu.

Staigus susirgimas pašali
no jį iš aktyvumo šiuo inten
syviu metu. Laikinu sekreto
rium paskirtas jaunasis 
Hooveris, buvusio, preziden
to sūnus.

SIRIJA SULAIKIUS 
ALIEJAUS TEKĖJIMU

LONDON. -— Užsienio rei
kalų ministerija gavusi in-: 
formacijų, kad aliejaus vamz 
clis, kuriuo teka aliejus iš 
Irako linkui Viduržemio jū
ros", sugadintas keliose vie
tose.

Toronte

LIAUDIES BALSO

Metinis

j^yks

Šeštadienį, Gruodžio 8 d.
Ukrainų Šd>kių Salėje 

300 Bathurst St.

Prašome ruoštis dalyvauti

Rengėjai

Į ■ .Siųskite Siuntinius į Lietuvą ir
' ;' Kitus Tarybų Sąjungos Kraštus per

^Sakas Parcel Service
Siunčiame per Ukrainska Knyha

• ’ 314 BARTON ST. E., HAMILTON, ONT.
Tel. JA. 99870

į; Siunčiarhe jūsų pačių sudarytus medžiagų, avalynės, 
■, maisto ir vaistų siuntinius iki 19 svarų.
• i Siuntiniai pilnai garantuoti ir siuntėjo apmokėti

Pąs mus galite įsigyti medžiagų, drabužių,
C 1 . skarelių, odos ir avalynės.
• Atdara nuo 10 v. ryto iki 7 v. v., išskyrus sekmad.

"Patys atsinaujindami pre- i 
numeratas. paaukojo:

V. Žinaitis,'Welland, Ont.,' 
$2.00; K.-Musteikis, Winni
peg. Mani, $2.00; S. Poškus, 
Toronto, $1.00;. W. Labu-, 
nas, Montreal, $1.00.

I
Visiems už pasidarbavimą 

ir aukas, širdingai ačiū. •
Administracija

DULLES TURĖJO 
VIDURIŲ OPERACIJĄ

WASHINGTON. — Vals-. 
tybės sekretorius John Fos-

• -- - ■ — --- - ■ - . ■ .- . 'p

Odos ODOS Odos
Priežastis, kad tiek daug jūsų tautiečių perka odas 
pas mus, yra ta, kad pas mus pigiausios kainos ir 
mes turime visokių rūšių odų dėl batų ir pusbačių.

Visi reikmenys dėl aukštų batų $10. 
Užsakant naudokite Money Orderius

ENCHIN LEATHER SUPPLIES LTD.
466 Bathurst St., Toronto (Į pietus nuo College St.)

Šeštadienį atdara visą dieną.

dėdės Jono Gir- 
s Valentukevieie- 
Valentukevičiaus, 
is. pusbrolio Ig- 
;. Marytės Urby- 

tsišaukti šiuo ad- 
.na šalaėevičiūtė, 
.is. Lazdijų raid- 
oinos paštas. Lu
tas. Lithuania.

— Tarybų Sąjun- 
pė į 29 šalis, ku
ro Azijos-Afriko? 
oje Bandunge. iš 
nkti, kad apsvars 
jos prieš Egiptą

ĮDOMĖSIU
; . Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje J 
: kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pa-
Į siųsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykit 
: telefonuokit ar užeikit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit
Į Mes dabai' turime orinį susisiekimą su tarybinėmis
: respublikomis
: Taipgi turime polio čiepų (nuo vaikų paralyžiaus)

[ : VALTMAN’O
: T DEPENDABLE DRUG STORE
: 1147 Dundąs St. W. ties Ossington
■ Priešais '‘Ukrainska Knyha”
i LE. 6-2139 Toronto

rtUiitiiiiiiiiiiiiitiKHiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiini iiniiiigmtiiiiiiiiiiiniii m iiiinm.' 
yriui iiiiiiMiiHiiHiiiiiiimniitniiiiiiiiiiimiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniimiiinni

■ E . T': :E. i :

$ 10.00 JUMS
•Jeigu mes leisim Jūsų aliejaus tankai ištuštėti

Sowinski Foe! Oils
225 OSSINGTON AVĖ. LE. 5-5120

Pardavimas ir Aptarnavimas 
’ i Aliejaus Degintuvų ir Pečių

Dėl. Siuntiniu Į Tarybų Lietuvį
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Suteikia Patogiausi ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš nauju ar dėvėtų 
drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą 
ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi: 
TORONTE:} • -o -

1162 Dundas St. W. — 2223 Dundas St. W.
WLNMPEGE: — 887 Main St 

EDMONTONE: — 10803 — 95 St. 
VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St

PROVINCIJOJ ■ GYVENANČIŲ DĖMESIUI:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti į mūsų firmos 
centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą - 
siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrin
sime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nuro
dysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pa- i 
siusime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau.
LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra 
siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) ' turi-sverti 
nedaugiau kaip 171/4 svaro.

TORONTO LR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DĖMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius To
ronte sekančiu adresu': ■' , - '

UKRAINSKA KNYHA 
2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą 
įvairių medžiagų, drabužių, avalynės’bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:.

UKRAINSKA KNYHA
1162 Dundas St. W.r Toronto 3, Ont.

Telefonas: LE, 2-8928



Puslapis 10 Liaudies tSaisste Lapkričio 9, 1956
Lapkričio 9, 1956

A. BALTRŪNAS

Dainavos Pavasaris
(Tąsa)

■ Būna valandų, kada viskas 
susilieja į vieną juodą taš
ką, ir nebematyti aplinkui 
jdįcios prošvaistės. Į tokią 
juodą neviltį dabar nugrimz
do Kasiulis, su ^ašaromis 
keikdamas savo gimtąją va
landą, savo likimą, save. ..
, Pro miegus suknirzėjo ma
nsis Tadukas ir, čepsėda
mas lūpomis, vėl užšnarpštč 
giliu, kūdikišku miegu.

Mėnulio šviesa, trykštanti 
pro langą, buvo jairnuslin- 
kusi nuo stalo ir, kliudyda
ma-tik patį jo kamputį, sie-

■ . kė'duris.
■ Atsiduso žmona *— sun- 

Inai, pratisai. •
Karščiuojantis valstiečio 

žvilgsnis staiga užkliudė 
(kampe sužvilgėjusį kirvį. 
Baisi mintis šmėkštelėjo jo 
galvoje. Į rankas suplūdo 
kraujas ir tik pamažu vėl 
nuseko.

, “Kuo gi jie kalti, mažuliu- 
' kai..— grikštelėjo danti

mis, stulpu įrėmė akis į lu
bas. ■

i Pajuodusioje nuo dūmų 
palubėje kabėjo geležinė 
grandis, nuo seno naudoja
ma lopšio lingei įtvirtinti. Į- 
sriegė Kasiulis ją ten ar tik 
ne prieš keturiolika metų, 
kai gimė pirmasis sūnus. Bet 

1 pirmagimį užsmaugė skarla
tina voš tik spėjus pakriks- ) 
tyti. Po pusantrų metų atsi- : 
rado vėl berniukas. Tas jau ! 
gyveno. Sveiki' augo ir ma- i 
žėsnieji. Tik kas iš to? .Ką 
gero prigyvens jie, vargše

liai, jeigu visas gyvenimas
taip klostosi ? .. Geriau jau 
būtų...

Juo ilgiau Kasiulis žiūrėjo 
į grandį, tuo labiau knietė
jo jam atsistoti ant lovos ir 
pamėginti, ar dar tvirtai ji 
laikosi.

“O diržas tai kabo ant vi
nies, prie lango, kur tu užva
kar skustuvą galandai...” 
lyg pats sau, lyg visai kaž
kas kitas, iš šalies, pratarė. 
Žmogus nubraukė nuo kak
tos šaltą prakaitą, bandė nu
vyti šalin nuodėmingą mintį. 
Bet po minutės dar kartą, 

I jau atkakliau, vėl kažkas ir 
vėl apie tą patį priminė. Dar 
kartą, dar.

'l “Vaikai išsigąs pabudę...” 
—į- lipdamas iš lovos, pagal-, 
vojo Kasiulis.

Nusikabino nuo vinies dir
ia ir tyliai išėjo, rūpestingai 
užverdamas pirkios duris. 
Apsižvalgė, nušlepseno, taš
kydamas basomis kojomis 
telkšančius klanus. Pravėrė 
Kartelio duris. Užčiuopęs 
balkyje įkaltą vinį, ant ku
rtos paprastai kabindavo 
lempelę, užnėrė diržą. Paju
to begalinį norą užsirūkyti, 
bet tik dabar prishhinė, kad 

ant stalo pasiliko tabakmai- 
šis. Atsiduso, persižegno
jo. . ■

Kažkas neskaudžiai dungs- 
telėjo pakaušin. Žali ratilai 
išnyko. Kasiulis pasijuto sė
dįs tvartelio asloje. Siaubo 
apimtas, jis staiga pašoko. 
Nuplėšė nuo kaklo įsiveržu
si diržą. Išbėgo kiemelin. 
Pamatė savo pirkią, mėne
sienoje sustingusias vyšnai

tes, topolį, ir staiga jis vis
ką suprato.

“Ne, taip negalima, nerei
kia! .

Sugniaužęs rankoje diržą, 
patraukė mokyklos link. 
Greičiau tik prisibelsti pas 
Norkūną! O mokytojas jau 
žinos, ką toliau daryti, pa
tars. ..

Prieš dvi savaites visuoti
niame susirinkime išrinktas 
kolūkio valdybos pirmininku, 
Budreika vis dar neįsivaizda
vo, kaip reikės, dabar tvar-. 
kytis tokiame dideliame ū- 
kyje. Valdybai buvo paskir
tas Drižo namas, ir jis užsu
kęs vaikščiodavo po tuščius 
kambarius, lupinėjo iš lan
gų išdaužytus stiklus, kalio
jo išretėjusiais virbais tvorą 
kieme. Kitame namo gale 
gyveno buvęs Drižienės pusi
ninkas Bugailiškis. Drižo že
mės jis jau visi metai kaip 
nedirbo, prasikapstydamas 
sau tik daržą apie namus. 
Lauka,i dirvonavo, užžėlę 
svėrėmis ir kiečiais, o Bu
gailiškis vis dažniau ėmė va
žinėti į Alytų, į Kauną. Vežė 
ten iš kaimo moterėlių, su
pirktus kiaušinius, sviestą, 
lašinius, o iš miesto parsiga
bendavo medžiagų, odos, 
šiaip įvairių reikmenų. Neži
nia kuo būtų pasibaigusi visa 
ta Bugailiškio prekyba, jei 
vieną kartą Varėnos stotyje 
jo su visais maišais nebūtų 
sulaikęs milicininkas ir už 
spekuliaciją neperdavęs pro
kuratūrai. Išsėdėjęs savaitę 
daboklėje ir sumokėjęs bau
dą, Bugailiškis atsižegnojo 
visiems laikams nuo pana- 

. šaus verslo ir vėl meiliau ėmė 
žvalgytis į žemę.

•— O tu, Bugailiški, dar 
neužkasei senojo gyvenimo ? 
— juokais pasiteiravo kartą 
Budreika, pamatęs jį besisu
kinėjant. kolūkio valdybos 
kieme. — O tai paskui nebe- 
atskaičiuosi savo valakų...

Anksti rytą arba vėlai va
kare, kai prieblanda sutirš- 
tėdavo, buvo galima kartais 
pastebėti laukuose žmogų, 
triūsiantį prie senųjų ežia- 
ženklių. Slapta vienas nuo 
kito, jie kasė ežiaženklių vie
tose duobes, ritino akmenis 
ir vėl užkasinėjo, kad kada 
nors, esant reikalui, nebūtų 
bereikalingų ginčų dėl senų-

jų žemės ribų.
Bugailiškis numojo ranka, 

šyptelėjo ir vėl ėmė kalinėti 
suklerusią langinę. • •

Buvusio kumečio rankos 
pačios prašėsi darbo. Jis vie
nas pirmųjų padavė pareiški
mą į kolūkį, nekantriai lauk
damas, kada prasidės pava
sario sėja. Sėti aukštesnėse 
vietose jau ir dabar buvo ga
lima, bet dar nebuvo surink
ta vasarinių sėkla, nesuvesti 
arkliai.

— Kad taip dar pora vi
nelių, — primerkęs vieną 
akį, Bugailiškis pažiūrėjo į 
Budreiką, į baigiamą sukali
nėti langinę. —- Matysi, kaip 
nauja bus...

Budreika pasirausė kiše
nėje, išėmė atsineštas iš na
mų kelias vineles, pažarstė 
jas delne, nupūtė tabako dul
kes, trupinius ir padavė Bu- 
gailiškiui.

— Prikalk, kad šimtą me
tų laikytų.

— O kam taip ilgai? —- 
žmogelis užstūmė kepurę ant 
kaktos, pasikasė pakaušį. — 
Už šimto metų mūsų pačių 
kauleliai bus sutrūniję, o tu 
nori, kad lentos gabalas iš
laikytų. Tu žinai, kas bus po 
šimto metų?

— Kas gi ?
— Po šimto metų, pirmi

ninke, komunizmas bus. Sa
kau. . . Gerai būtų pagyve
nus prie jo, tik kad dar ilgai 
laukti. Tada tokias langines, 
žinai, ne namams, o kiekvie
nam kiaulininkui įruoš. Ir 
dirbs viską mašinos, p žmo
gus sukios kokią muterkę ir 
žiūrės, kad nesustotų maši
na. Prie komunizmo, sako, 
namą pastatyti bus tas pat, 
ką dabar plaktuku stuktelti 
sienon... ’

— O iš kur tu taip viską 
žinai? — susidomėjęs pa-11 
žvelgė į pašnekovą Budreika. 

■— Kalbi, sakytau, iš knygos 
skaitai,

Bugailiškis akimirkai su
triko, pradžioje lyg ir varžė
si pasakyti, bet, pritildęs bal
są, išaiškino: '

— Varėnoje, kai.dėl tos. .. 
spekuliacijos mane buvo pa
sodinę. Tai pasikvies, būda
vo, vakarais vienas toks tar
dytojas, paklausines, o pas
kui pats pasakoja. Mokytas 
žmogus. Panašiai, kaip kad 
mūsų Norkūnas bus mokslus 
ėjęs. Tik ne deputatas. Tai 
jis man ir sakė. ..

Budreika galvojo kurį lai
ką pats vienas, paskui vėl 
nusišypsojo:

— Matai, kaip pasitaiko: 
tu žemę valiai palikai, ska
relėm turgavo jai, o tau vis 
tiek pirmajam komunizmo 
mokslą išdėstė. Laimingas 
tu žmogus, Bugailiški....

Pastaba, matyt, nemalo
niai nuteikė žmogelį. Jis at
siduso, palingavo galvą:

— Tu manai iš gerumo aš 
tampiaus su tais skudurais? 
Tik kad ir čia nebuvo kaip: 
ateis, sakau, kurią naktį Dri- 
žas, tai ir su ašarom jo nebe- 

atsiprašysi. Žinai, koks... ]
. Buvo šiltas, ramus vaka- 1 
ras. Mašalų spiečiai, žadėda- ] 
mi ryt giedrią dieną, tuntais 
zujo apie medžių šakas, apy- • 
nių virkščias... Už epušoto : 
pamažu leidosi saulė, o prie
šingoje pusėje jau ryškėjo 
blausus mėnulio diskas. Šil
kiniai debesėlių nėriniai irgi 
stovėjo vietoje, tarsi negalė
dami apsispręsti, į kurią pu
sę jiems parankiau būtų 
plaukti. Nuo pelkės pusės 
girdėjosi kalant akmeniu 
kuolą: matyt, anksti pristi
gęs pašaro, kas nors jau ri
šo lauke galvijus.

Per alksnių rąsteliais 
nuklotą griovio tiltuką! Nor
kūnas persivedė dviratį pės
čiomis ir prieš kalvą jau ne- 
beužsėdo. Prilaikydamas de
šiniąja rankeną, jis pamažu 
stūmėsi įkalnėn ir vis dar 
tebegalvojo apie neseniai pa
sibaigusį valsčiaus komiteto 
biuro posėdį, kuriame buvo 
svarstoma, greta kitų klau
simų, ir Laucės personalinė 

|byla.
Kai mokytojas tą rytą pa- 

I skambino į valsčiaus komi
tetą Kuliešiui, ir partorgas 
savo vardu liepė paleisti su
laikytuosius, o pačiam Lau- 
cei tuojau pat grįžti i Merki
nę, apylinkės' taryboje bebu
vo likę vos trys žmonės. Nor
kūnas pasakė jiems, kad galį 
skirstytis namo, o dėl stoji
mo į kolūkį — patarė rimtai 
ir nuoširdžiai apsigalvoti. 
Biuro metu Laucė atrodė ne
šnekus, netgi atžarus, tačiau 
buvo matyti,' kad giliai visa 
.tai ‘ pergyveną. Drebančia 
ranka jis prisipylė iš grafi
no, vandens, godžiai išgėrė 
iki dugno, negalėdamas su- 
laikyti dantų kalenimo į stik- 

I lines briauną.
i Buvo du pasiūlymai: arba 
j pašalinti Laucę iš partijos už 
pakartotinius kairiokiškus 
išpuolius ir tarybinės val
džios diskreditavimą valstie
čių akyse, arba pareikšti jam 
griežtą papeikimą su pasku
tiniu įspėjimu. Po ilgų gin
čų vieno balso dauguma Lau- 
cei buvo duotas griežtas pa
peikimas, turint galvoje ir 
tą aplinkybę, kad vis tiek 
partijos apskrities komiteto 
biuras galutinai nuspręs 
klausimą.

Norkūnas visą laiką — ir 
biuro metu, ir dabar — jau
tė du prieštaringus jausmus. 
Iš vienos pusės jam buvo 
gaila Laucės. Jis suprato, 
kad įgaliotinio neapykanta 
klasiniam priešui teisinga ir 
pagrįsta. Tačiau visiškas ne
noras ar negalėjimas atskir
ti priešus nuo valstiečių ma
sės, šiaip ar taip, buvo agi
tacija prieš tarybų valdžią. 
Norkūnas ir dabar nebuvo 
tikras, kad ši “agitacija” 
anksčiau ar vėliau skaudžiai 
neatsilieps jaunam kolekty
vui...

Pirmasis atvažiuojantį ke
liuku Norkūną pažino Bud
reika. Ties kiekviena duobe-

le sugirgždėdavo dviračio 
balnelio spyruoklės, žvangte
lėdavo skambutis.

— Iš-kurgi taip grįžtat? 
— pasiteiravo Budreika, kai. 
mokytojas prie namo sienos 
pastatė dviratį ir rankomis 
ėmė dulkinti papilkėjusius 
kelnių šarvus.

— Iš Merkinės. O kas pas 
jus naujo? I

— Kas ten bus... Va, sto
vim su Bugailiškiu ir apie 
komunizmą šnekam, — šyp
telėjo Budreika. — Gal ką 
apie Kasiulį teko girdėti?

— Kol kas nieko...
Antanas nebuvo Kasiulio 

matęs nuo to laiko, kai nak
tį šis vienmarškinis atbėgo 
pas jį ir su ašaromis išpasa
kojo viską nuo pradžios iki 
galo.

Dar prieš aušrą namus ta
da apsupo liaudies gynėjų 
būrys. Kapitonas Sinicinas 
paliepė Kasiuliu! tyliai išves
ti į kiemą žmoną, vaikus. Bet 
banditai, matyt, vis tiek pa
stebėjo sąmyšį namuose ir 

1 netikėtai per pamatų langelį 
pažėrė iš automato kelias se
rijas. Kulkos nukapojo tik 
vyšnaičių šakas. Pasiūlius 
pasiduoti geruoju, gauja ir 
toliau atsakinėjo beprasmiš
kais šūviais., Kai pro rūsio 
angą įmesta granata dusliai 
sprogo, pažerdama nuo 
trenksmo langų stiklus, vir
pėdamas Kasiulis ėmė laukti, 
kada ugnies liežuviai lyžtels 
pirkios stogą. Bet pragariš
kas šaudymas pritilo ir galop 
visai nutrūko. Troba liko 
apysveikė. O iš banditų gy
vas pasidavė tik vienas Vil
kas. Liaudies gynėjai kalbė
jo, kad Drižą užmušusi gra
natos skeveldra, o likusius 
du greičiausiai bus pribaigęs 
pats rudis...

— Gaila būtų Kasiulio...
— susimąstęs ištarė Budrei
ka. —' Koks jau jis yra, 
toks...

— Man atrodo, kad neteis 
jo, — ištarė mokytojas ir, 
prisėdęs ant akmens, ėmė 
ieškoti kišenėse papirosų. — 
O mes šiandien vaikome ir 
apie jūsų artelę kalbėjome. 
Reikia sudaryti komisiją ir 
visus kiemus, kurie tik davė 
pareiškimus, paraginti grei
čiau supilti sėklą. Arklius ir
gi reikia kaip, galima grei
čiau suvesti į vietą. O tai at
siras tokių, kurie paskui pra
dės slapstyti pakampiais ar
ba nuves parduoti.

—- Ančiulis jau vakar išjo
jo bėriuką Merkinėn, — 
krapštydamas šapeliu pri- 
gruzdėjusią pypkę, susirau
kė Budreika.

— Na, mat... Tai ryt bū
tinai pasitelk Šilinį, Kaušpė
dų Povilą... Kas antrasis 

i pas tave brigadininkas? A, 
' Vilčinskas Anicetas. Tai jį, o 
i gal dar ir sandėlininką...

— Kad sandėlininko susi
rinkimas neišrinko.

— Negerai taip... — pa
galvojęs ištarė mokytojas. 
— Kas gi neš atsakomybę

i

į už surinktą sėklą? B< 
g kinai paskirk, savo 
I ra. O paskui valdybe 
§ —: patvirtins.
įf. Budreika mintyse į 
f ' visus valstiečius, pad: 
s pareiškimus stoti į art 

neapsistojo nė ties vi' 
į. varde. Vieni buvo jau 
| ti valdybon, kiti — į 
| jos komisiją. O kurie 
į tai nelabai buvo galii 
t pasitikėti: Ančiulis. 
j kės Narjaūskas, kuris 
į są susirinkimą .ginu 
? vis žadėjo atgimti s: 
L . reiškimą. Dar keli to!

“O jeigu taip... - 
į reika dar kartą paž:

Bugąiliškį, suraukę: 
! . sunkiai galvojo, — Į 
:. jį sandėlininku? .

Kada savo, mintį B 
! . pasakė, garsiai, gird 
į čįam Bugailiškiui, r
t jas šyptelėjo, prisiml
; linksmai pasibaigusią
' kybą, tačiau prit

linktelėjo galvą ir 
mai pažvelgė:

— O kaip pats, si!
— Man bile darb

; kytojau... — apsi
! Bugailiškis, dėkingą

damas tai į mokytoją
: į Budreiką.

Atsisveikindamas 
nas pažadėjo į talk; 
sijai paprašyti moky 
kalnytę, paėmė į ran 
ratį. Staiga už kelių : 
vėl stabtelėjo, atsigi 
rodė vyrams dviejos 
se kylančius dūmus.i 

— Kas gi ten? — 
bęs praklausė.

— Meitėlius svilir 
dar netiki, kad kiav 
ir liks nesubendrin 
šyptelėjo Budreika.

Tikrai, ties Ančii 
mu, o ir kiek’ kairi 
kilo statmeni dūmų 
čia sumažėdami, čia 
kildami ramiame ore

Grįždami iš mokyt 
kai striksėjo per liet 
kėlės, purtė nuo liai 

- dėlių-rasą, stengdam 
berti vieni kitus 
krykštė. Kažkuris p 
iš paskos ateinančią 
ją. Vaikai susiku 
perspedami vienas k 
driekė ilga, žąsele s;

. je kelio pusėje ir j; 
rimtais veidais kilst 
galuotomis rankomis 
res.

Prie pat Ančiulk 
Almene pasivijo ve 
svarstyklėmis ir ke 
krautais maišais. Ii 
žingsniavo sėklos 
Pasisveikinusi su . v 
irgi nuėjo kartu.

— Mes surašėm l 
kėdami. Tik kažin, 
bus? — žingsniuoda: 
ta, Budreika ištraul 
senės pluoštą chemii! 
tuku prirašytų popil 
davė Almoner

Ant slenksčio sto 
sigarankšti j usiom is 
mis kelnėmis Anči 
primerkęs akį, steb
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lėdavo dviračio 
rūoklės, žvangte- 
įbutis.
gi taip grižtat? 
vo Budreiką, kai 
prie namo sienos 
ratį ir rankomis 
iti, papilkėjusius

kinės, O kas pas

n bus... ...Va,, sto- 
gailiškiu ir apie 
šnekam, — šyp- 
?ika. — Gal ką 
teko girdėti? 
is nieko....
nebuvo Kasiulio, 
o laiko, kai hak- 
arškinis atbėgo 
ašaromis išpasa- 
nųo pradžios, iki

aušrą namus ta- 
liąųdies gynėjų 

ulonas Sinicinas 
ulini tyliai išves- 
noną, vaikus. Bet, 
ityt. vis tiek' pu
ny ši namuose ir 
r pamatų langelį 
tomato kelias še- 
os nukapojo tik 
akas. Pasiūlius 
?rųoju. gauja ir 
inėjoi beprasmis- 
. Kai pro rūsio 
t granata dusliai, 
(žerdama ii u.o 
ilgų stiklus, vir- 
.sįuliš ėmė laukti, . 
; liežuviai lyžtels 
U. Bet pragarim
as.pritilo ir galop 
ko. Troba liko, 
d iš banditų - gy- 
ė tik vienas Vil- 

gynėjai kalbė
tą užmušusi gra- 
>ldra, o likusius 
;iai bus pribaigęs

būtų Kasiulio. . . 
ęs ištarė Budrei- 
oks jau jis yra, .

trodo, kad neteis 
rė mokytojas ir, 
it akmens, ėmė 
lesė papirosų. •!— 
idieh vaikome ir 
utėlę kalbėjome, 
iryti komisiją ir 
is, kurie tik davė;
5, paraginti gr.ei-. . 
sėklą. Arklius ir- 
aip galima grei- 
i į vietą.'O tai at- 
kurie paskui pra- 
ti pakampiais ar- .. 
arduoti.

lis-jau .vakar, išjo- 
ą Merkinėn, — 
las šapeliu pri- 
į pypkę, susiraų- 
a.
tat... Tai ryt bu
lk šilinį, Kaušpė- ’"5 
, .. Kas antrasis 
rigadininkas? A, 
Anicetas. Tai jį, o 
andėlininką.., 
sandėlininko sųši- 
eįšrinko.
rai taip.... — pa
stara mokytojas.
neš atsakomybę

į už surinktą sėklą ? Bent lai- 1 
I .kinai paskirk, savo nuožiū- : 

ra. O paskui valdyba norės '
Į — patvirtins.

Budreiką mintyse perbėgo 
visus valstiečius! padavusius 
pareiškimus stoti į artelę, bet 
neapsistojo nė ties viena pa
varde. Vieni buvo jau išrink
ti valdybon, kiti — į revizi
jos komisiją.' O kurie ir liko, 
tai nelabai buvo galima jais 
pasitikėti: Apčiulis, pamiš
kės Narjaųskas, kuris'per vi
są susirinkimą ginčijos ir 
vis žadėjo atsiimti savo pa
reiškimą. Dar keli tokie....

''O jeigu taip..1. — Bud- 
reika dar kartą pažiūrėjo į 
Bugailiškį, suraukęs kaktą 
sunkiai galvojo. — O jeigu 
jį sandėlininku?.

Kada savo mintį Budreiką 
. pasakė-garsiai, girdint pa
čiam Bugailiškiui, mokyto- 

. jas šyptelėjo, 'prisiminęs ne
linksmai pasibaigusią jo pre
kybą, tačiau pritariamai 
linktelėjo galvą ir klausia
mai pažvelgė: '

■—: O kaip pats, sutinki?
— Man bile darbas, mo

kytojau,.. — apsidžiaugė 
, Bugailiškis, dėkingai žvelg

damas tai į mokytoją, tai vėl 
į Budreiką. 1

Atsisveikindamas Norkū
nas pažadėjo Į talką komi
sijai paprašyti, mokytoją Pa
kalnytę, paėmė įį rankas dvi
ratį. Staiga už kelių žingsnių 

. vėl stabtelėjo, atsigręžė, pa
rodė vyrams dviejose vieto- 

■ se kylančius dūmus, 
r— Kas gi ten? — nuste

bęs praklausė.
. — Meitėlius svilina. Vis
. dar netiki, kad kihulės taip 

ir liks hesiilpendrintos, — 
šyptelėjo Budreiką,

Tikrai, ties. Ančiulio kie
mu, o ir kiek kairėliau — 

C kilo statmeni d|ūmų stulpai, 
čia sumažėdami, Čia vėl pa
kildami ramiame ore..,

—Q—
Grįždami iš mokyklos, vai- Į 

kai striksėjo ,per lietaus vai- ' 
kelesf purtė nuo liaunų me- į 
dėlių.rasą, stengdamiesi api- į 
berti vieni kitus lašais, ! 
krykštė. Kažkuris pastebėjo j 

. iš paskos ateinančią mokyto- j 
ją. Vaikai šusikumščiojo, i 
per spėdami vienas kitą, išsi- ! 
driekė , ilga žąsele sausesnė- i 
jė kelio pusėje ir jau visai 1 
rimtais veidais kyščiojo ra
šaluotomis rankomis kepu-;1 
res.

Prie pat Ančiulio kiemo 
Almonė pasivijo vežimą su 
svarstyklėmis ir keliais pa
krautais. maišais.! Iš paskos 
žingsniavo sėklos rinkėjai. 
Pasisveikinusi' sų visais, ji 
irgi nuėjo kartu. 1

— Mes surašėm kaip mo
kėdami. Tik kažin, ar gerai 
bus? — žingsniuodamas gre
ta, Budreiką ištraukė iš ki- j 
senės pluoštą cheminiu pieš
tuku prirašytų popierių, pa
davė Almonei.

Ant slenksčio stovėjo su- 
sigarankštijūsiomis drobinė
mis kelnėmis Ančiulis ir,

vartų sustojusį vežimą, žmo
nių būrelį. Kai šilinis, atkė- . 
lęs vartelius, pirma savęs 
praleido mokytoją, dūsauda
mas ir krenkšdamas senis 
nuėjo jų pasitikti.

— Kokios gi kvarabos už
puolė dėdžių? — ne per dau
giausiai užjausdamas,' pasi
teiravo Kaušpėdų Povilas, 
nužvelgdamas pro ■ atviras 
duris daržinę, kur stovėjo 
numautais ratais vežėčios ir 
apdulkėjęs arpas.

— Sveikatos nebėra, vai
ke. Tokia jau, matyt, sutvė
rėjo valia.. . — senis nužvel
gė popierius mokytojos ran- 

, koše, pasikrapštė žilą anta
kį.. — O kur gi jūs dabar? 
Sakytau, kalendininkai ko-, 
kie?..

— Pas tave atėjom, An-' 
čiuli, — pirmasis.' nukrypo 
prie reikalo Budreiką. — 
Sėklą renkam. Kartu ir pa
darinę surašinėjam, kad pas
kui kokios vežėčios per klai
dą neužsimirštų.

Senis padarė rūgščią miną, 
galvojo.

— Tai galgi į gryčią užei
sit? — lyg prisiminęs, pa
kvietė.

. Troboje sukinėjosi viena 
Julija. Kitos moterys, ma
tyt, triūsė darže. Nors že
mė iš po žiemos dar tebe
buvo šalta, bet saulės ato
kaitoje sėti sekiojus jau bu
vo. pats laikas. Julija, išgir
dusi priemenėje svetimus 
balsus, paskubomis susitvar
kė išaugtinę jakelę, slėpda
ma belipančias į viršų. krū
tis, nubraukė mazgote trupi
niais nubarstytą stalą.

Vyrai susėdo ant ilgo uo- 
sinio suolo palei sieną. Mo
kytoja pasislinko arčiau sta
lo. Budreiką ir AnČiulis pa
liko stovėti.

primerkęs akį, stebėjo prie

— Tai ką, vyrai, iš manęs 
atimsit? ■—nelaukdamas, kol 
kiti pradės laikinai nutrūku
sią šneką, pasiteiravo šeimi
ninkas.

— Nieko mes neatimsim: 
kas buvo, tas ir pasiliks ta
vo. Tik sėklelės mums nuo 
kiekvieno hektarėlio tai rei
kės įpilti, — suglostydamas 
ūsus, paaiškino Šilinis.

Pagal valdybos nutari- 
po dešimt ' kilogramų

tau, mūras...
Lyg pergertas botagu, An- 

čiulis krūptelėjo, įsmeigė Į 
Budreiką piktą, sudrėkusį 
akių žvilgsnį. Jo apšepusi 
žilais spaigliais apatinė lū
pa sudrebėjo:

— K-kkad viską ir žinai! 
O ką jau pats įnešei kolcho
zan? Utėlėtus 'skudurus .ir 
nunešiotas vyžas?

Budreiką staiga pablyško. 
Kakta pasidarė balta kaip 
kreidos luitas. Kainbaryje 
pasidarė visiškai tylu.

— Tu, dievo blake, nesity-

mą,
Į nuo hektaro, O kitus penkis 
kuo nori: grikiais, ar avižo
mis. . , — patikslino Bud- ------ -
veika ir, kiek palaukęs, pri- čiok iš mano skudurų! 
dūrė: — Tai pas tave dvide
šimt keturi hektarai, re
gis?..

— Su balom ir kūdrynėliu,
— burbtelėjo nepakeldamas 

' galvos Ančiulis.
— Užrąšykit, mokytoja,' 

pustrečio centnerio kviečiu- 
kais ir... Tai kaip: .grikiais 
ar avižom?

— Kad ir tų pačių kviečiu- 
kų pas. mane nebėra. Visus 
prievolei sušlaviau, — vis la
biau niurdamas, ištarė šei-

■ mininkas.
■ : — Nuo kada jau tu var

gingiausias visam kaime pa-
, sidarei?

Ančiulis pažvelgė per krū-
■ muotus antakius j pirminin-
• ką, vėl nuleido akis.

— Kad taip centnerį, tai
■ gal dar? — po valandėlės 

pasakė. —. O paskui dar gri
kių koks pūdas susiras. Tik 
jau ne dabar, o kitu kartu. 
Bet gi dar nesėjat?

— Tada ne laikas bus bar- 
galiaut pakiemiais, kai rei
kės sėti, — niūriai paaiški
no Budreiką. —’O ir po sau
ją tu mum riekaišiok. Niekas 
iš tavęs neprašo daugiau, 
kaip kad priklauso. Šitokį 
kviečiukai tavo buvo. Šaky-

perkūnu sugriaudė pirminin
kas, persmeigdamas akimis 
nužėlusį senio tarpuakį. — 
Aš svetimo prakaito negė
riau, kaip tu. O jeigu ką ir 
prisigyvenau, ačiū tarybų 
valdžiai, tai sąžiningai ir j- 
nešiu kolchozan!.. v

Nusigandęs įsiplieskiančio j 
ginčo, Bugailiškis, jau ir 
prieš tai tūnojęs kaip sugau
tas žvirblis, dar labiau susi
gūžė, tyliai ėmė ieškoti ru
dinės kišenėje tabako. Šili
nis, suraukęs kaktą, krimto 

Jūsų galiuką.
(Bus daugiau)

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui,

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: Ll. 46917

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines 
reikmenas, matykit Bill Paulauską pas

Blitstein’s Furniture
1 531 Queen St. W.
i

Toronto

Petro Bepirščio Bičių

šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St. 
ir

Lietuvių Salėje, 160 Claremont Si t<

Brockton

Už Elektrą Tik $2.51 į Mėnesį 
(Fiat rate)

Nereikia įmokėti 
iš kalno

—o—
Daug šilto vandens su

Elektriniu vandens 
šildytuvu 

—o— •
10 metų garantija "J

Tire & Radio Gonipasy
1617 DUNDAS ST. WEST 

(Brock kampas)1

LE. 4-4253 Torwtito

Namu Savininkai:,,^,,
Gal Reikia Jums Pinigų

Dėl Biznio ar Asmeniškiems Reikalams!?,

LITHUANIAN - CANADIAN MORTGAGE CO.

»W**j

i. :'š
v 
' ■'

duos jums grynų pinigų už antrą morgičių ant jūsų 
namo, nors jūs jau turite pirmą morgičių. Labai ma
ži mokėjimai. Nereikia mokėti už sutvarkymą mergi
kių.

Tele.: EM. 8-1242

Irai Jotinių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-DS8S

i SI. WA. 1-5459
WA, 1-4228

Speciafcuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telf.: LE. 4-4175
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Rochester, N. Y.
Pranešimas, ir Pakvietimas

Lapkričio 10 dienos vaka
re yra rubšiama gera vaka
riene. Ruošia Susivienijimo 

,11-ia kuopa
i Gedimino 'Salėje
Vakąrienė prasidės 6.30.
Taigi, .esant geram orui, 

kas čia pavažiuoti? Prašome.
Laukiame svečių..

: i. Rengėjai

,1 Windsor, Ont.
Gerbiami Draugai:

1 Sūnų-Dukterų Draugijos 
10 kuopos1 mėnesinis narių 
susirinkimas įvyks sekma
dieni, lapkričio mėn. 11 die
ną. 1 Vai. p. p.

Prašome visus narius da
lyvauti šiame susirinkime, 
neš apart kitų, svarbių or-į 
r animacinių reikalų turėsime 
išrinkti parengimui darbi
ninkus.

i Kuopos Valdyba

f

TORONTO PAŽANGIŲ LIETUVIŲ KLUBAS
RUOŠIA PIRM4 ŠĮ SEZONU Windsor, Out. =

Pajų Baliy
šeštadienį, Lapkričio (Nov.) 10

LIETUVIŲ SALĖ.J, 160 CLAREMONT ST.

Įvairūs gėrimai ir užkandžiai pasivaišinimui. 
Veltui kava, prie pajų 

šokiams grieš orkestras

Kviečiame skaitlingai dalyvauti. Šeimas su giminė
mis ar draugais prašome prisidėti prie parengimo 
su savo keptais pajais, pyragais ar kitokiais už
kandžiais. Poros ar pavieniai atnešę pajų ar kito
kių užkandžių bus įleidžiami be įžangos. Kitiems 
50 centų įžanga.

Pradžia 7 vai. vak.

. ' djf
d in :? M is ^ ja tą jį

Padėkos žodis
Reiškiame širdingą padė

ką visiems atsilankiusiems■ 
draugams-ėms mums su
rengtose 25 metų vedybinio

imiiiiiiHtminMiimiiimmi iiiiiiiHtmriiiiiiiimiiioiiiHtiiiniiimtiiiiiiii*£

Pirmas Rodymas Kanadoje 

:. “BULGANINO IR CHRUŠČIOVO 
VIZITAS ANGLIJOJE”

Pilna istorija; spalvota
1 Toj pačioj programoj:

-“DOSNI VASARA”

Pradedant pirmadienį, lapkričio 5 
'i LASALLE TEATRE, Dundas ir Spadina

gyvenimo atžymėjimui pa- 
gerbtuvėse ir taip vertingų 
dovanų nupirkimą. O ypa
tingai tiems draugams bei 

į draugėms, kurie tiek daug 
energijos ir triūso įdėjo pri- 
rengimui tokio šaunaus poki- 

I lio. Taipgi žentui ir dukre- 
i lei ir tiems, kurie prisidėjo, 
bet negalėjo dalyvauti.

Jūsų draugiškas nuoširdu
mas link mūsų pasiliks mūsų 

' širdyse ant visados.

G. E. Račiai

Parduodamas Namas

t■ r «

a

SUNŲ—DUKTERŲ PAŠALPINĖS DRAUGIJOS = 
.10 KUAPA RENGIA SMAGIUS ' =

s:

šeštadienį, Lapkričio (Noy,) 17 1 
Bažnytinėj Salėj 1410 Oronillard Rd. |

I / •> ■. ‘ ’'V 1 * z;
(kampas Drouillard Rd. ir Metcalfe St.), =

Šokiams grieš linksma muziką.ir apart to bus = 
gausus bufetas su Įvairiais gėrimais ir užkandžiais. =

Salės durys atsidarys 6 v.v., šokiai'prasidės'8 v.v. ,- =

i Kviečiame visus Windsoro - Detroito ir apylinkes
: lietuvius atsilankyti į šį parengimą kuo skaitlin- 
; giausiai, kuriame linksmai praleisime laiką .ir tuo 

pačiu sykiu paremsime organizaciją. . >

=
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Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Daiij
TORONTO

e

J
847 COLLEGE ST. — ■ TORONTO ■'

Telef.: LE. 6-1429 '
- '

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, '
maisto produktų. i/”

Savininkai: A. A. Kuktai '

j

.4*
'NUPIGINTA KAINA MEDŽIAGOS .

Vyriškiems bei Moteriškiems Kostiumams

'Vilnonės - Angliškos; praėjusio, sezono 
Nuo $3.75 iki $5.75 jardui arba nuo $11.50 
( iki $18.50 dėl vyriško kostiumo.

Dėl siuntimo į Lietuvą, taipgi galime suteikti 
visa kita, kas reikalinga dėl pasiuvimo kostiumo •

J. RAČIO

Belsize Tailors
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

2011 Yonge St. ' HU. 9-9526
Toronto

9 dideli šviesūs kambariai, 
3 virtuvės, 2 prausyklos, ga
ražas. 26 Rusholme Pk. Crs., 
arti College St., Toronte. Tel. 
LE. 1-6550.

M. W. Keltermann 
ADVOKATAS 

12 Richmond St. E. 
Ofiso tel. EM. 6-9591 

Res. — MO. 1232 
Toronto

r

š

LIETUVIS PLUMBERS
(J. Lisauskas ... . .. j |

Įrengianti Aliejinį Apšildymą 1 «
Atliekam Kitus Plumberio 'Darbus j

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina' ■ !

148 WESTMINSTER AVE. Tel. ŲĘ. 2.-5191 J
Toronto V

■ < 
n 
t 
i. 
i

Jūsų Grožis — Mūsų Reikalas!

Alvena’s Pin Curl Shop
Cold Waves — Shampoo &z Fingerwave 

Manicure — Eye Brow Arch

Savininkė: Alvena Meldažytė

899 DUNDAS ST. WEST, TORONTO

Del susitarimų: EM. 8-8896

/ff.,

’ Advokatas - Notaras

, WILLIAM PALAMAS
' ; . . \ 'Suite 133 

17 QUEEN ST. E,
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 į

TORONTO

FRANK VASŠ, B,A.
>- Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina 
Ofiso tel. WA. 2-6111 
Residenc. — MI. 9352

Toronto

1 LUNSKT

| AKIŲ SPECIALISTAS

y Egzaminuoja akis, Ištiria 
• ftkltl nervus, nuo kurią pa- 
g eina nervuotumas 1? gaivos 
o skaudėjimas. Pritaiko akl- 
A niuo.
T 470 College W., Toronto 
ji Tel.: WA. 1-3924

Automobilių Radiatorių Reikalais 
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service
'■ i

8 OLD WESTON RO. - Toronto . RO. 6-1509
i

Taisome, valome ir patikriname visokių , ' 
automobilių radiatorius

MERLE PORRITT
Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininke A. Rušėniene


